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Megjelenik hetenkint egyszer, szombaton.

Pünkösd .
Yirngfakadás bűbájos ünnepe piros 

Pünkösd napja áraszt fényt reánk, hogy 
kiemelkedve a mindennapi élet szürke, 
egyhangú világából, ha csak egyetlen 
pillanatra is, érezzük, hogy emberek va­
gyunk.

Kinyílt a rózsa s kint a szabadban, 
a nagy természet nyugalma lágy ölén 
minden mintha csak uj életre k It. volna, 
mosolyogva köszönti a tavasz ébredését. 
Oak mi emberek, mi a teremtés koronái 
miatt vagyunk elégedetlenek. Csak mi 
nem látjuk, csak a mi lelkünk nem érzi 
meg azt a véghetetlen nagyszerű harmó­
niát. mely dicsérő dalt fakaszt a vadvirá­
gos mező apró madárkáinak kicsinyke 
szívében, nem vesszük észre, mert sze­
münkre ült a mindennapi küzdelmes 
munkának szerte szálló pora.

A haladás, a felvilágosodás boldog 
korszakát éljük, — hirdetik midenfelé 
nagy hangon az álapostolok, pedig ha 
kissé vizsgáljuk a dolgok milyetén állását, 
meggyőződhetünk róla. hogy bizony ma 
is csak itt vagyunk még igen sok tekin­
tetben, ahol akkor volt az emberiség,
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mikor a teremtés ura jónak látta, hogy 
tííznyelveket bocsásson a földre le, mert 
már nagyon veszedelmes, szinte halált 
hozó volt az emberek között a sötétség, 
a bűn, s a vétkes cselszövés

Azóta hosszú századok leltek el, s 
csoda-e ha már-már kialvó félben van a 
fényes tűzsáv, mely valamikor, kápráztató 
csillogásában uj élete újabb munkálkodá­
sára buzdította, a csüggedt emberiséget ? 
Csoda-e, hogy újra támadtak apostolok, 
akik áltanokat hirdetnek a társadalomban, 
mikor ma már minden árucikké lett: elv, 
meggyőződés és a hit egyaránt.

Súlyos vádak ezek tudjuk jól, nagyon 
de ki merjük mondani bátran, mert az 
igazság egyszerű mesterkéletlen szavai.

Az igazság sújtó karja fájó sebeket 
osztogat, de balzsamaként, gyógyitóan 
hat. Ne rettenjünk hát vissza, az igazság 
éles fegyverével meggyógyítani korhadt 
társadalmunkat.

A fekete lovagok, a sötétség bujkáló, 
bravo-inak korát éljük, kik zavart csinál­
nak, hogy a zavarosban biztosíthassák 
maguknak létük keüyeimes jövőjét. Ne 
engedjük őket győzedelmeskedni Vívjunk 
élet-halál harcot a sötétség bajnokaival,
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Lapnak a bel- és külföld minden nagyobb városában képv, van.

hogy az égi világosság fennkölt fényessége 
diadalmaskodjon káros munkájokon.

\ilágosság az éltetője a szabad gon­
dolkozás és a szabadság szent eszméinek 
ha elfogjuk a napfényt a virágtól, úgy az 
elfonnyad, elszárad s kipusztul időnek 
előtte.

Azért hozzád fohászkodunk mindent 
irányitó és mozgató hatalmas sors keze, 
bocsásd le újra a tüzes nyelveket a vesz­
tébe rohanó társadalomra, hogy elvakult 
szemei a nagy fényességtől uj életre éb­
redjenek. Hogy belássa a sötétben való 
küzdés meddő voltát és azt, hogy élni és 
fejlődni csak napfényben lehet.

Tégy ismét csodát, mint akkoron az 
apostolokkal, világosítsd fel az eltompult 
elméket, hogy azt a nehéz harcot, melyet 
mindnyájunknak a létfenntartás súlyos 
gondja át diadalmasan kiküzdhessük.

S e szent napon, melyen a tüzes 
nyelvek gyönyörű symbolumát ünnepeljük, 
hassa át mindnyájunk elméjét az a fen- 
költ tanítás, mely piros Pünkösd napjából 
kiárad, hogy létünket és fejlődésünket 
csak úgy őrizhetjük meg, ha a lelkesedés 
meleg lángja ha a fényes nap éltető su­
gara járja át sziveinket.

• T A R C A .
Találkozás .

Alkonypirban égett 
Az égbolt pereme ; 
Illatos párákkal 
Volt a lég terhelve.

K egyetlen sors.
Enyhe esti szellő 
Rózsaszirmot kerget . . . 
Szegény piros rózsa,
Ki tépett szét téged ?

Szerelmes sejtéssel 
Szívem egyre vonzott, 
Lelkemnek legmélyén 
Édes érzés lángolt.

odöngtem. bolyongtam, 
Bódult volt a fejem, 
Zavaros fantomok 
incselkedtek velem.

Egyszer csak azt látom, 
Csöndes utcán járok; 
Xénián bólongatnak 

modó akácok.

Mintha ismernének. 
Mintha köszönnének.
1 óvóiról felhangzik 
L y  édes-bús ének . . .

: allgatom, hallgatom 
Azt a fájó nótát . . . 
Egyszer csak valaki 
— Emeli kalapját.

Szeszélyes gyermeknek 
Kegyetlen kis keze 
Szakgatott tán össze 
És dobott a földre ?

Vagy egy léha ifjú 
Lánytól csalt el téged ?
S bájaid megúnva ? 
Dúrvan összetépett ?

Hova lett illatod ?
Sárba van tiporva!
Ez lett hát s sorsod. 
Szegény piros rózsa ?

Felszedném szirmaid. 
Bársonyos gyepágyra,
—  Hullatnálak lassan, — 
Frissre, jó puhára.

De sok közönyös arc 
Tévelyg mostan erre . . . 
Hogyha fölszednélek, 
Bizony mind nevelne.

Megcsendült a hangod, 
Mosolygott a szemed . . . 
Igen . . Ügy volt, úgy volt! 
Találkoztam veled.

Tán az esti szellő 
Majd csak helyet talál, 
Ahol megpihenhetsz, 
Hol jöhet rád halál

Eria.

F a lu s i  tö r té n e t .
Fel lábú koldus jött hozzám panaszra, mert 

kidobták a korcsmából. Elhivattam a legényt, 
aki bántotta. A községházánál voltunk, balról 
a jegyző ült mellettem, jobbról meg a biró. 
Elöltem állott a javíthatatlan vádlott. Erkölcsi 
oktatást tartottam neki és meglátszott barna 
arcán, hogy szívesen hallgatja. A jegyző meg a 
biró ozintén m gelégedetten haj'ogatták fejüket.

— Látod, latod, — fedtem a legényt — 
most megint magadnak cs náltál bajt. Pedig 
már sokszor akartam javadat. Mért nem hall­
gatsz hát a jó szóra ?

— Nem lőhet, mer mindig úgy csinálódik 
ki, hogy én maradok benne — mondta pana­
szos hangon, fejét lecsüggesztve.

Kalapját forgatta a kezében, néha felvetette 
reám szemeit, mintha titokban a gondolatomat 
aka'ná kitalálni, aztán kitekintgetett az ablakon, 
mintha várna valakit.

— Vársz valakit ? — kérdeztem tőle.
— Nem. .
— Hát miért nézegeted az ablakot mind­

untalan ?
— Hát . . . csak.
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— Ftisz tőlem?
— Nem. . . . Hiszen jó embőr.
— Pedig megérdemelnéd, hogy............
— Hej! . . . . Úgyis megvert már engem 

az a fölséges atyauristen.
Mikor ezt mondta, mélyen sóhajtott és 

durva ingujjával megtörólte nedves szemeit.
Megsajnáltam. Mégis van benne egy szikra 

jóérzés. Nem vadult el egészen. Egy ideig néz­
tem és láttam róla, hogy valami fáj neki. Mintha 
vonaglott volna az arca, úgy látszott.

Valahányszor szóltam hozzá, mindig só­
hajtott.

Otthagyott a biró, utóbb a jegyző is. ők 
is sajnálták a tagbaszakadt legényt, de nem 
akarták, hogy meglássa rajtuk. Inkább kimentek.

Főlállottam és a legény elé mentem. Meg­
fogtam a kezét. Durva és repedezett volt.

— Milyen piszkos a kezed, miért nem mo­
sod gyakrabban ?

— Ilyen volt eddig is. . . .
— Az inged is szennyes. . . .
— Nincs, aki kimossa. . . .
— A nadrágod rongyos. . . .
— Az én ruhám mindig ilyen volt.
— Hit miért nem dolgozol többet? Aztán 

vennél magadnak egy-egy darab ruhát.
— Hát iszen igy is dolgozom, de ha nem 

kerül.
— Mert megiszod.
—• Az is csak köll . . . más is iszik.
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Ha pedig megértettük a tüzes nyel­
vekben rejlő tanulságokat, akkor nem lesz 
szükségünk a jövőben arra, hogy ez ör­
vendetes nap fenséges összhangját korholó 
szavunk háborgassa.____________ _ =====

A  t a n á r g y ü l é s .
Ürömmel, szivünk melegével üdvözöljük a 

magunk köréb-n az országos evangélikus tanár­
gyűlés tagjait, mint lelkes képviselőit annnak a 
derek gárdának, amely a legnagyobb ellenség, a 
sötét tudatlanság ellen küzd a tudás hatahnis 
fegyvereivel

Az ő küzdelmük színhelye nem csupán az 
iskola, de ki is kell annak olkor a szűk köréből 
lépniök és gyűléseken a szó hatalmával, folyó­
iratokban, hírlapokban a toll erejével kell lnr- 
colniok igrz ügyük érdekében, mely érdek vég­
eredményében a n mzet érdekeivel azonos.

Egyik legutóbbi amerikai világkiállítás ren­
dezősége a paviilonok sorrendjét és rangsorát 
akként állapította meg, hô y a főhelyre, mim 
középpontra a közoktatásügyi pavillont tette, 
abból az elvből indulva ki, hogy a nevelés, 
oktatás az alapja minden haladásnak, ebből 
erednek összes anyagi, erkölcsi és szellemi java­
ink, mind n becses javunkat ennek köszönhetjük.

A praktikus amerikaiak eme sokrateszi fel­
fogásának minden téren, mutatkozik a jó hatása, 
bár az árnyoldalak ennél sem maradhatnak el.

A nagyarányú sociális mozgalmak a társa­
dalom egész képének megváltoztatását tűzték ki 
celjokul, a történelmi m rterializmusnak fennen 
hirdetett elvei ledöntéssel fenyegetnek minden 
bálványt, amit eddig a jámbor emberiség aggo­
dalmas tisztelettel környezet, a természettudo­
mányok rohamos haladása megváltoztatja az 
erőknek ama hrrmonikusnak hitt arányát, ame­
lyet az ember a lécért való küzdelem harcában 
elhasznált.

Alig néhány évtized és a viiágfelfogásban 
gyökeres változás állott be. Ma már a gyermek 
sem tekinti magát gyermeknek, a szülők sem 
nézik gyermeknek, hanem kicsiny embernek. Az 
ifjúságnak az iskolában tanúsított viselkedése, 
továbbá a nyilvánosság előtt való fellépése szem­
beszökően bizonyítja, hogy az a hanyatlás, a 
mi az irodalmat es művészetet perverz irányba 
terelte, az erkő'csi életre is romboló hatást 
gyakorol.

Van tehát megvitatni való kérdés elég, van 
okuk a tanároknak gyűlesek tartására. A moder­
nizmus fegyvereivel küzdők már évek óta dön­
getik a humanisztikus alapokra épített közép­
iskolának a falait recseg-ropog ez épület minden 
izében nemcsak minálunk, hanem a müveit nyu- 
gáton is.

A hagyomány észszerű összeegyeztetése a 
haladó kor következményeivel oly föladat, amely-

— Hány esztendős vagy ?
— Most mennék sorozatra.
— Ettél-e már valamit ma?— kérdeztem 

tőle, másra terelve a beszédet, mert láttam, 
hogy a legény mindjobban elkedvetlenedik.

— Ma nem még. Ma nem ettem, de tpgnap 
megkínáltak a Vargáéknál.

— Ott voltál dologban ?
— Ott is, meg máshol is. Olyan vagyok 

én tisztölettel, mint az ágról szakadt madár. 
Anyám nincsen, az apám mindig korcsmában 
lakik én meg itt, hol ott, ahol befogadnak.

Hát aztán mért dobtad ki azt az em­
bert a korcsmából *— lertem at végre a tárgyra.

Nem szólt, csak lesütötte szemeit.
No, mért dobtad ki ? — kérdeztem még 

egyszer tőle.
Azért kérőm, — mondotta — mer azt 

mondta, hogy...........
Elhallgatott. Látszott rajta, hogy nehezére 

esik kimondani. Biztattam.
— No, miért tetted?
— Azért, mert böcstelenkedett.
— Mit csinált?
— Böcstelenkedett.
— Hogyan ?
— Kigyütt belőle, amit megivott.
— Hiszen azért nem kellett volna kidobni. 

Neked semmi közöd sem volt hozzá.
— Hát iszen nem is volt nekem eszem- 

ágában sem, hogy bántom, hanem ü vótt részeg, 
aztán nekem mondta, hogy én vagyok az.

nek megoldása rendkívül bonyolult és épen 
ezért uiély belátást, bölcs megfontolást és rend 
kívüli körültekintést igényel.

A kor körülményei is különfélék a külön­
böző nemzeteknél. Mig ugyanis a nyugati nagy 
nemzeteknél a közoktatási reformok a világha­
talmi állásra való törekvés szolgálatában álla­
nak, addig a mi reformjaink arra irányulnak, 
hogy az ifjúság minél kisebb fáradság, kevesebb 
szorgalom árán nyerjen hivatalra jogosító képe­
sítést és ennek alapján kisebb-nagyobb hivatalt.

Emellett azonban a reformátorok szeretné ­
nek figyelemmel lenni a magyar nemzetnek kü­
lönleges helyzetére s azon kívánalmakra, melye­
ket épen a történelmi hagyományok ápolása 
céljából támasztanak azok, akiket nem szédíte­
nek meg a hangzdos jelszavakba kapaszkodó 
szélsőségi irányzatok.

Annyival nehezebb e fontos kérdések meg­
oldása, mert a társadalom zöme rendszerint a 
divatos jelszavaknak hódol és igy nem mindig 
szerencsés befolyást gyakorol a tanügyi politi­
kára.

E gondolatokkal foglalkozva köszöntjük a 
körünkbe sereglett vendégtanárokat és kíván­
juk nekik, hogy érezzék jól magukat körünkben, 
koszoruzza siker nemes fáradozásukat és legyen 
Istennek áldása munkásságukon !

A Városi Dágylet hangversenye.
Választások előtt állunk. Tüzes programm- 

beszédek, izzó lelkesedéssel előadott politikai 
vallomástételek hangzanak az ország minden 
részén. S ha a választók megnyerésére irányuló 
beszédek más-más politikai kutforrásból fakad­
nak is, egy kérdésben minden képviselőjelölt 
nézete ugyanaz: nem boldog a magyar, mert 
— élhetetlen. Némelyek talán kerülik e kifeje­
zést, de szavaik értelme nyilvánvalóan elárulja 
ez irányú meggyőződésüket.

Ez a tipikus magyar bűn, az élhetetlenség, 
ott kisért közéletünk minden mozzanatában. 
Föl se említem, hogy a behozatal és kivitel 
aránya — mennyire aránytalan. Arról se akarok 
beszélni, hogy mig a nemzet ezrei kivándorol­
nak, addig más államokból betelepedett idegenek 
meggazdagodnak s vagyonuk valóságos mértani 
haladványszerü tokozatossággal nagyobbodik. 
Mondom, ezeket szóvá se akarom tenni, de azt 
már igazán nem birom elhallgatni, hogy szívünk-  
böl-vériinkböl sarjad t intézm ények — érdeklődés 
hiányában e lfonnyad janak ugyanakkor, m időn  
városunkban idegen m űvészek és m űvésznők z s ú ­
fo lt termekben m u ta tjá k  be képességeiket.

Valósággal megáll az ember esze, ahogyan 
azt a nembánomságot nézi, mellyel városunk 
intelligens közönsége a Dalegylettel szemben 
viselkedett. Igaz, hogy sok tényezőt lehetne 
okolni a hangverseny anyagi sikertelenségeért, 
(mint pl. a vásárt, a sokféle előadást, közvetle-

— Hát te nem voltál az ?
— Nem ám.
— No lásd. Ha józan voltál, annál inkább 

nem kellett volna kikötnöd véle.
— De mikor megütött.
— Hát akkor azért haragudtál meg rája, 

mert megütött, ugy-e?
— Nem én.
— Hát miért ?
— Azért kérőm, mer szidta az anyámat.
— Hogyan szidta?
— Csúnyán, parasztosan.
— Pedig n#m is ismerte az anyádat, ugy-e P
— Még én se ismertem.
— Nem is láttad sohasem ?
— Még hírét sem hallottam.
Nem kérdeztem többet. Kiküldtem és be- 

szólitottam a másikat: a sértettet, vagyis a ki­
dobott embert.

A folyosón találkoztak. Igen csúnyán néztek 
egymásra. Egyszerre csak egy nagy csattanás 
hallatszott. Kinéztem. Hát a sánta koldus akkor 
tápászkodott fel a földről. Kérdeztem a legényt:

— Mit csináltál már megint, te gazember ?
— Pofon vágtam — mondta nyugodtan.
— Még most sem tudsz békén maradni ? 

Hát már semmi jó szó sem használ neked?
— Hát mér nézett rám olyan mérgesen, 

— mondta - - mintha én tehetnék arrul, hogy 
bepanaszolt, aztán a törvénybe kellett neki 
gyünni. . . .

P. István.

nül a hangverseny előtt), de az is bizonyos, 
hogy e régi becsülettel munkálkodó egyesület
— melyre büszke lehetne hazánk bármely vá­
rosa — nagyobb támogatást érdemelne a város 
és a közönség részéről, mert hiszen ez nem 
üzleti vállalkozás, nem vagyonszerzés céljából 
létrejött szövetkezés, hanem a közönség szóra­
koztatására s a város zenei jóhirnevének meg­
teremtésére, megtartására és emelésére alakult 
dicséretes, nemes tömörülés.

Hogy mennyire a közönség szórakoztatására 
törekszik e derék testület, bizonyítja az e hó 
8-iki hangverseny is. mely egyúttal fényesen 
beigazolja fönti állításom igazságát, melyszerint 
e dalárdára büszke lehetne hazánk bármely 
városa. Valóban büszke lehetne ! Mert ahogyan 
ez a lelkes csapat énekel, az egyszerűen 
inesés. Micsoda kellemes hangú dalosok ezek! 
A két szélső szólam (I. tenor, II. hassus) milyen 
óriási hangterjedelmet képes bemutatni! Az I. 
tenor a legmagasabb hangokat is tisztán, szépen, 
kellemes csengéssel énekli. A II. hass az orgona 
búgó pedálváltozatait juttatja eszünkoe. A II. 
tenort és I. bassust szintén a nagy hangterje­
delem jellemzi.

De nemcsak az énekesek értékesek, hanem 
kiváló a karmesterük is. Kovácli Árpiid, ez a 
fiatal, zseniális karnagy igazán remekül dirigál. 
A dalárda figyeli minden mozdulatát. Elhaló 
pianók, harsogó forték, finom crescendók és 
decrescendók váltakoznak . . .

A dalárdának s a kitűnő karmesternek e 
nagyszerű tulajdonságai a műsor minden szá­
mában érvényesültek. A Huber Győzelmi dala 
különösen gyönyörű befejezésével s az utolsó 
akkord erőteljes, meglepően szép összhangjával 
keltett nagy hatást. Ezután Hoppé Nem marad 
a piros rózsa . . . kezdetű szerzeményét adták 
elő nagyon szép színezéssel és biztos intoná­
cióval. A lelkes tapssal honorált darab után a 
Falu végén kurta kocsma c. dal következett, 
melynek dongókarát s a hassus festői motívu­
mokból összeállított pompás szólammenetét a 
legnagyobb mértékben élveztük. A közönség alig 
akarta abbahagyni a lelkes tapsolást. A követ­
kező szám Lányi Régi nóta, híres nóta . . . .  
kezdetű kompozicióju volt. Nagyon szépen éne­
kelték s igen tetszett a hassus szóló. A hazafias 
darab előadása nyomán fakadó tetszésnyilvánulás 
csak percek múlva csilapult le. A műsor 5. 
pontja Szentirmay Feketehegyi emléke volt. 
Szép, színes előadásban gyönyörködött a publi­
kum s a nagyszerűen megalkotott szólamokat 
minden fach pompásan, átérezve adta elő. 
Ezután — műsoron kivül —- egy hazafias dalt 
énekeltek, melynek szövege, dallama és előadá­
sának módja végtelenül megtetszett mindenkinek 
s a hallgatóság percekig éljenzett és tapsolt. 
Végül megismételték a programm 2. számát s 
ezzel az erkölcsi tekintetben gyönyörűen sike­
rült hangverseny — szűnni nem akaró taps és 
a derék karmester lelkes éljenzése mellett — 
véget ért.

Jól eső örömmel bocsájtjuk a nyilvánosság 
elé azt a hirt, hogy id. Kállay András nyug. 
főispán, a Dalegylet védnöke 9 óra után meg­
jelent a hangversenyen, ami a dalárdisták lel­
kesedését igen nagy mértékben fokozta.

Az egyes számok között és után cigány­
zene játszott, a hirdetett táncmulatság azonban
— a jelenlevők csekély száma miatt — el­
maradt.

. . . Vajha fogékony lenne a mi közönsé­
günk a zene szépségei iránt is és pártolná 
nemcsak az idegen művészeket, hanem a hely­
beli kulturális egyesületeket és intézményeket 
is! Annál is inkább, mert valóban megérdemlik 
a támogatást, ami — mellesleg szólva — kö­
telességünk is !

k

Visszapillantás.
Geduli Henrik ur városunk nagytudásu 

lelkésze cikket közöl, s annak okát, hogy a 
67-es áramlat Szabolcsban is erősen hódit s 
hogy Nyíregyházán jelöltet állít, tisztán személyi 
motívumokban keresi. Ennek pedig más okai 
vannak, melyek rögtön szembe tűnnek, ha 
vissza pillantunk a múltba.

* *♦
A függetlenségi zászló diadalra jutását egy 

fogalomba foglalta Kossuth Ferenc, nevet is 
adok neki: koalíció. „Utólagos jóslások" alap-
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ján ez inár magával hozta a bomlás symptomáit. 
Szédületes sikert ért el az eszme, mit Kossuth 
Lajos meghirdetett. Diadalmámorban úszott az 
ország s az az irány, mely a királyi akarattal 
szemben a nemzet, a nép suverenitást képviselte 
oly határhegyre állott, melyet gyűrűként övezett 
a népszeretet, melynek lángja három nevet 
vert ki a diadalmi zászlón : Kossuth, Folónyi, 
Apponyi. Nem „tudhatták* e tehát azokat a 
nemzeti aepirációkat beváltani melyet hirdettek 
évtizedeken át, avagy nem akarták ? Mivel 
magyarázható a mostani ellenláz ? Mi oka, hogy 
a függetlenségi párt uralmát a magyar nemzet 
történetének főlapjaira nem vezethetjük? ,

Az kétségtelen, hogy a függetlenségi párt | 
midőn többségre jutott valójában nem erősödött. | 
Nem pedig azért, mert azok, kiket a központ 
felléptetett, államférfim qualitásokkal nem ren­
delkeztek. Ketes, félreismert exzietenciák kerültek 
a parlamentbe, akiknek komoly munkához kedvük 
nem volt, s másrész alaptalanságok hijján csak 
sütkérezni iparkodtak azon fényben, hová a nép 
indokolatlan kegye őket feljuttatta.

„Non numeranda séd ponderanda*. Egy 
pártnak szinezetjét sem a szám, hanem a súly 
teszi.

Minden álom, mit fenti 3 ur kiálmodott 
teljesült. A müveit világ csak nézett s a dolog 
ilyetén fordulatján a demokrácia diadalmát 
várta. Kossuthban a nagy Kossuth szellemét 
vélte. De ez, mikor a nemzet jogaiért küzdeni 
kellett, beteg volt. Most talán azért oly makk 
egészséges, mert módja van küzdeni a nemzet 
jogai ellen ! ?

Apponyi nem várta már jóm kipurkor (a 
zsidók nagyböjtén) a csillag feljöttét nagy sza­
kain zsidó képében taleszszel fejen. Felragyogott 
az ö csillaga.

Az igazságügyminisztert azonban bemutatták 
nagy nyugodtan, mint olyan térfiut, kit fiatalabb 
korában utca lányok tartottak ki.

Ilyen viszonyok között az alkotások kora 
nem vehette kezdetét. Megingott a bizalom. 
Eltűnt a szép kép. Csak hültek ilyformán a 
quota megállapításakor, midőn a bécsi kollegák 
után a ac-tákat kocsik vitték, mig Kossuth kis 
táskáját cipelte Szterényi, a miben talán nem 
volt egyéb, mint elvbarátainak kifizetetlen 
váltói,

Midőn a függetlenségi párt bevitte a nem­
zetet az állítólag önvédelmi harcba, nem számolt 
eggyel: a következményekkel. Nem szedtek adót, 
üresek voltak a kasszák. Elhintettek eszményeket 
a nép között tisztán kortes szempontból és 
egyenesen ellene szegültek a megvalósításnak. 
Hogy milyen ellenszenv milyen elkeseredés, 
milyen utálat támadt ebből, azt csak az tudja 
aki a nép között élt, de az aztán érti is a 
változott viszonyok szülő okát. Az a pressió, 
mit az adók végrehajtási behajtásánál véghez 
vittek fájdalmasan szomorú. Jött a végrehajtási 
novellának nevezett bolondérium. Azokat a 
könnyeket felszántani, mit existenciák (föld- 
birtokosok, kis és nagy gazdák, kereskedők) 
összeroppantásával okoztak, nem lehet. Ha 
statisztikát vezetnének a végrehajtásokról kitűnne, 
hogy a megelőző 30 év alatt nem került annyi 
ember szegénysége dobra mint a lefolyt 5 
esztendő alatt, pedig örömében senki sem 
engedi licitáltatni magát. Tönkre tették a hitelt, 
megbénították a kereskedelmet s igy ezek után 
nem csoda, hogy a nemzet nagy rétegében ma 
az a meggyőződés, hogy ezek az urak csak 
egyben használhatnának az országnak, ha a 
közügyek intézésétől örökre visszalépnének.

Az ösmagyarok, ha egy győzedelmes csata 
után lakomára jöttek, kigyultak az öröm tüzek 
a hegyórmokon. Hirdették ezen tüzek a magyar­
ság diadalát. De akik a 67-es elveket vallják 
azok is magyaroknak tartják magokat. Loyális- 
ságot keresünk a parlamenti életben és gaval­
lériát. Az ősök, kik még nyereg alatt puhították 
a húst, az ellenségben is becsülték az embert. 
Megölték de mint embert, de ha a csatatéren 
múlt ki meglátták benne a vitézt is. A volt 
parlamentben kiveszett a loyalitásnak, a ga­
vallériának a magyar érzésnek utolsó szikrája

is. Ez volt ami elsorvasztotta. Hirdették ők 
diadaluk után a magyarság gyözedelmét ? Saját 
díszes személyüket tolták e helyé. Hirdették ők 
a szabadság, egyenlőség, testvériség hatalmas, 
ragyogó elveit? Igen, hirdették, hogy nekik 
minden szabad, hogy ők egyenlők, hogy testvéri­
ségről szó sem lehet.

A demokrácia a munka korának hajnala 
közéig. Megvirrad már valaha. Jogot a népnek!

A 67-es elvek csak választó vonalat húz­
nak. De ha diadalra jutnak csak a magyarság 
gyözedelmét hirdetik.

Maradt-e a függgetlenségi elveknek össze 
olvasztó egygyé-forrasztó ereje ? Maradt. Kik 
fogják ezen elveket képviselni az uj parlament­
ben? Csakis a méltók. Hiszen minden tisztitó 
tűznek az az eredménye. De ki kell állani a 
tüzpróbát! Itt az idő. Ki lesz vezére? Kossuth 
Ferenc avagy Justh Gyula? Nem jósolunk. Ki 
fogja irányítani ? Egy belső hang azt feleli: a 
valódi 48-asokat, Kossuth Lajos.

Ne keressük a hibát a személyben, de 
pillantsunk vissza a múltra a mindenek szülő 
okára és mindent megértünk.

Ifj. Bodvay György.
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Vese- és hólyagtajcknál, a vesemedence idült 
hurutjainál, hugykŐ- es fényképződésnél, a lég­
utak és a kiválasztó szervek hurutos bántalmai- 

nál kitűnő hatásúnak bizonyult.
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Főlerakat:

Wassermann Sámuel
lüszerkereskedésében

T T y i r e g - y í r á z á n . .
Telefon szám 121.

A gyermeknap.
Enyhe, szép tavaszi nap köszöntötte kedden 

a Nyíregyháza utcáin járókelőket, a kiktől az 
utcasarkokon egész sereg szép asszony és leány 
kerte a jótékonyság adóját. Nem. Nem ezek az 
áldozatkész, a fáradságra őrömmel vállalkozó 
urinők, hanem a sápadt, beteges arcú, elhagya­
tott gyerekek nyújtották feléjök vézna, sovány 
kezüket és ők könyörögtek félő, reszkető hangon: 
adjatok néhány fillért! Nem kell a szátoktól 
megvonni a falatot, nem kell lemondani sem­
miféle örömről, élvezetről a feleslegből kérünk 
csak néhány fillért! És ez a néhány fillér ad 
nekünk otthon, táplálékot, ez a nehány fillér 
gondoskodik jellemünkről, biztosiija jövőnket. 
Adjatok ! Adjatok ! S e hivószóra hullottak a 
fillérek. Kedden minden népesebb utcasarkon 
mosolyogva állottak a járó-kelők elé a gyűjtésre 
vállalkozó nők és néhány fillért kértek. Az ég 
is megkőnyörült a gyermekeken, lesimitotla 
arcáról a komor felhőket, a viharos szeleket 
elűzte, ne zavarja meg semmi a jótékonyság 
ünnepét. És mindenki sietett az utcára, kereste 
az alkalmat, hogy oda hozhassák. Igaz szívvel, 
szeretettel áldozta filléreit, mert tudta, hogy 
szép, magasztos célt szolgál vele. Abban a szel­
lemben folyt a gyűjtés munkája, azzal a fenn- 
séggel és kőzvetlenseggel, a mi Vay Gáborné 
grófnőnek a Szabolcsban is közölt szép beszéd­
jéből kisugározott. A keddi gyermeknap is szép 
összeget jövedelmezett a nemes célnak. Az urnák 
mellett búzgólkodott hölgyközönségünk elitje.

A gyűjtésre felkért hölgyek névsorát ide­
iktatjuk :

Gróf Vay Gáborné, Jónyné, Dohnálné, dr. 
Flegmann Jenőné, Egert Gizi, Jóny Mády, 
Mikecz Kata, Kiár Marcsa, Lipthay Jenőné, Sexty

Judith, Eckerdt Elekné, dr. Vadász Leóné, 
Kálnay Lenke, Homolay Bözsi, Oláh Mici, 
Virtschafter Ida, Kálmán Frigyesné, Gsázik 
Péterné, Kiár Leóné, Sipos Gyuláné, Laufer 
Marcsa, Hibjen Baby, Bozán Ilus, Orsovszky 
Marcsa, Kállay Rudolfné, Mikecz Jolán, Kovách 
Lenke, Ferenczy Bébé, Silberstein Miklósne, 
Ungár Béláné, Keier Gyuláné, Oláh Lajosné, 
Lórencz Gitta, Lavotha Emma, Ébrey Jolán, 
Kellner Rózus, Dohnál Gyuláné, Kardos Istvánná, 
Haas Emilne, Ungár Ernőné, Lakner Lili, 
Szilágyi Emma, Barzó Anna, Molnár Dóra, 
Mikecz Dezsőné. Burger Palné, Kovach Istvánné, 
Kiár Gusztávné, Józsa Rózsika, Kovách Edit, 
Huták Juci, Groák Etta, Felter Sándorne, 
Koczogh Józsetné, Sarvay Jánosné, Führer 
Mihályné, Kiár Panna, Ruzsonyi Kató, Sarkadi 
René, Orbán Margit, Kiár Anna, Orbán Lenke, 
Szlaboczky Márta, Gál Irén, Pintér Margit, 
Hankovszky Marcsa, Silberstein Irma, Palics 
Jánosné, Hunyady Lászlóné, Kovács Andrásné, 
Gábor Józsefné, Propper Ödönné, Szopko 
Dezsőné, Murányi Lászlóné, Groák Ödönné, 
Szokolay Ica, Imre Eta, Führer Margit, Kellner 
Terka, Hoffmann Mórné, Rosenthal Ferencné, 
Heufel Lajosné, Heisinger Viktorné, Kubassy 
Jenny, Eckerdt Irén, Vadász Mici, Frá.er Ica, 
Bodnár Istvánné, Artner Kálmánné, Jarossy 
Sándorné, Borbély Aranka, Kis Irén, Fráter 
Juliska, Mikecz Juliska, Básthy Berta, Zoltán 
Margit, Lorencz Anna, Ungár Erzsiké, Szaüo 
Lászlóné, Toroczkay Gyuláné, Báthory Istvánné, 
Bleuer Bernátné, Huray Samuné, Nikelszky 
Samuné, Bállá Jenőné, Groák Lajosné, Szabó 
Kata, Garay Anna, Führer Olga, Mandel Mimi, 
Pisszer Jánosné, Rubliczky Mibályné, Hoffmann 
Mihályné, özv. Virtschafter Árminné, Pivnyik 
Marcsa, Szmolár Eta, Kiss Jolán, özv. Basthy 
Barnáné, Csengery Mihályné, Letfler Sámuelné, 
özv. Bleuer Berliné, Pöppel Ami, Fejér Julkó, 
Váczi Irma, Gehl Paula, Zinner, Jenóné, özv. 
Ferenczi Miksáne, Imre Jánosné, Ruhmann 
Andorné, Kovassy Margit, Rutikay Jolán, 
Groszmann Erzsi, Szkenderovich Ivánne, Mikecz 
Istvánné, Sípos Béláné, Medveczky Aladárné, 
Zoltán Borka, Doctor Árminné, Nagy Elekné, 
ifj. Imre Jánosné, Jóba Ilus, Ferenczy Marcsa, 
Tahy Jeanett, Sexty Anna, Meskó Lászlóné, 
Szakolyi Ferencné, Burger Pistané, Kertész 
Margit, Egert Rózsi, Trajtler Anna, Kellner 
Bözsi, Ruhmann BMáné, Szalay Sándorné, Tahy 
Miksáné, Baruch Arlhurné, Sexty Lili, Sarkadi 
René, Pöppel Vilma, Zelenka Márta, dr. Prok 
Gyuláné, Vildt Györgyné, Konthyné, Rosenthal 
Gyuláné, Gsapkay Juliska, Jóba Berta, Oláh 
Gizi, dr. Ernyei Jánosné, Jóba Elekné, Forro 
Ignácne, Heider Margit, Sexty Ica, Csesznék 
Margit, Bencs Berta, Gáspár Gézáne, Adorján, 
Ferencné, Tóth Pálué stb.

J ó  ü n n e p lé s t  k iv á r n iu k  m in d e n  
jó a k a r ó n k n a k .

— Kinevezések. A m. kir. igazságügy- 
miniszter Hernády László debreczeni kir. Ítélő­
táblái irodatisztet a tiszalöki kir. járásbírósághoz 
telekkönyvvezetövé nevezte ki. — A m. kir. 
pénzügyminiszter dr. Sterbinszky Ottó nyíregy­
házi pénzügyi fogalmazó-gyakornokot pénzügyi 
fogalmazóvá végleges minőségben a nagybecs- 
kereki pénzügyigazgatósághoz és Ranyoni Károly 
egri pénzügyi dijnok, végzett joghallgatót 
pénzügyi fogalmazó-gyakornokká a nyíregyházi 
pénzügyigazgatósághoz ideiglenes minőségben 
kinevezte.

— Halálozás. Práger Károly helybeli 
kereskedőt családi gyász érte. Édes anyja özv. 
Práger Józsefné hosszas és kínos betegeskedés 
után jobb létre szenderült. Nagy részvét mellett 
temették el az öreg matrónát.

— A jegyzők szabad-agldeje. A miniszter 
elnöknek mindenre kiterjedő figyelme a jegyzői 
karnak egz régi kérelmét orvosolja legújabb 
belügyminiszteri rendelettel, melyet Szabocs-
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Tavaszi újdonságok R T J H A D IS Z E K B E N  óriási választékban megérkeztek
női*, férfi divat és rövidáru üzletében,
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vármegyéhez is intézett. A jegyzőknek es seged- 
iegyzökink régi panasza, hogy szabadság,dejok 
nincs egységesen rendezve és tisztán feljebb­
valóik kedvétől lugg, h o g y  terhes munkájuk 
fejében mehetnek-e egy pár hétre udulm vagy 
sem Sokszor évekig nem kaptak szabadsagot. 
Most felszólítja a belügyminiszter a megyéket 
hogy a jegyzők és segédjegyzők szabadsagának 
kérdését szabályrendelet megalkotása utján 
rendezzék, és egyúttal közzéteszi a Belügyi 
Közlönybe a szabályrendeletnek egységes mm-
táját.—  ̂ tanítók vasúti jegye. Régi és mél­
tányos óhajtása volt a községi és felekezeti 
tanítóknak, hogy az állami tanítókkal egyenlő 
kedvezményes jegyben részesüljenek. Megkapta 
már ezt a kedvezményt állami és törvényható­
sági alkalmazottak egész tömege, meg kaptak 
a községi és körjegyzők, csak éppen a nemzet 
napszámosai epekedtek érette hiába, hddigeie 
nem teljesült ez a szerény kívánság. Most az 
uj kormány elé került a régi kérelem. A taní­
tók most meg kapták a kedvezményt. A taní­
tókra nézve kedvező határozatot. Hieionyini 
múlt szombaton közölte egy körülbelül száz 
tagból álló küldöttséggel, de kijelentette egyút­
tal, hogy ez a kedvezmény nem terjed ki a
családtagokra. .

— A postások öröme. Az üzemi jeleggel 
biró állami intézményeknél az alkalmazottak az 
előirányzott összegnél elért megtakarításokból 
évi jutalmat élveznek. A múlt évi költségvetés 
a postásoknak az elérendő megtakarításokból 
annak ötven százalékát engedélyezte mint 
részjutalékot. Ez az összeg az évi zárszámadás 
alapján majdnem 2Vs millió koronát tett ki. A 
kereskedelmi miniszter most intézkedett, hogy 
az esedékes részjutalékot azonnal fizessék ki. 
A nagyváradi postaigazgatóságnak a vonatkozó 
rendeletett már meg is küldötték.

— A megrendszabályozott gépkocsik. 
Az automobilok forgalmáról szóló uj kormány- 
rendelet május 1-én lépett életbe és a hatóságok 
már ebben az értelemben intézkedik a gépko­
csik ügyét. A rendelkedés szerint fogalmi enge­
délyt kell kérni, mely bizonyos feltételekhez 
van kötve. Megjegyzendő, hogy motoros kerék­
párra is kell az engedélyt ki kérni. A rendelet 
intézkedik még a softőrok kiképzéséről is, 
valamint a vizsgálati díjszabásról.

— Mikszátt jubileuma. Az érdeklődés, 
a melylyel a magyar társadalom számottevő 
tényezői, Mikszáth munkái jubiláris kiadását 
kisérik, egyre tart. Bizonyítja ezt azoknak a 
névsora a kik legutóbb küldötték elöfizetésöket 
a  jubileumi bizottsághoz. A legújabb névsorban 
találjuk a nyíregyházi Olvasó egyletet is. A 
jubileumi disz kiadást Szabolcsvármegye is öt 
példányban rendelte meg.

— ÜJ név. Liebermann Jakab tokaji ille­
tőségű nyírbátori lakos családi nevének „Lúszló*- 
ra kérte átváltoztatását a belügyminiszter 
megengedte.

— Munka után édes a nyugalom. Eötvös 
Bál nyíregyházi helyettes pénzügyigazgatót sok 
évi buzgó szolgálata elismerése mellett a pénz­
ügyminiszter nyugalmazta.

— Nincs sáska. A marokkói sáska három 
éven át pusztította a nagyhortobágyi legelőt és 
rajzásai Szabolcsmegyében is okozlak óriási 
károkat a gazdáknak. Az első évben kézi erő­
vel irtották a sáskát, a következő évben gépek­
kel fogtak az irtáshoz és acélkefékkel boronálták 
végig a sáskatelepeket. Ez mind félmunkának 
bizonyult. Az igazi sáskairtást a harmadik évben 
a hollóbogár és a rózsaszínű seregély végezték 
el. A hollóbogár, a mely Afrikából jő a sáska 
előtt, hogy azt pusztítsa a haszon mellett, a 
mit csinál nagy károkat is okoz. Egy a holló- 
bogárnak, mint a sáskának ellensége azonban 
a rózsaszínű seregély, a melynek hazája Afrika 
belseje. Százezrével jöttek a hortobágyi pusz­
tára és hozzáfogtak az irtáshoz. Ezek a szép 
szelíd madarak úgy kipusztitották a sáskát és 
a hollóbogarat, hogy magja is alig maradt. A 
sáskajárás megszűntéről értesítették az országos 
rovartani állomást.

— Tanáregyesület! közgyűlés. A tanár­
gyűlésre, melyről lapunk előző számaiban már 
megemlékeztünk, a vendég tanárok egy része
m
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hétfőn, pünkösd másodnapján, a délutáni fona­
tokkal, a többség hztfón este 7 órakor érkezik 
Nyíregyházára és igy a hivatalos fogadás is 
ekkor lesz. A fogadó-bizottság tagjai minden 
vonatnál várni fogják ar érkezőket és csatlakoz­
nak hozzájuk a vendéglátó házigazdák is. A 
vendégek beszállítására számos fogattulajdonos 
ajánlotta fel a fogatát. A közgyűlés tárgyalásai 
iránt élénk érdeklődés mutatkozik a nagy közön­
ség körében is. A vendegek tiszteletére, szerdán, 
18-án, déli 1 órakor diszebédet rendez a város; 
a banketten résztvenni kívánók jegyeket 5 koro­
najavai válhatnak a főgimnáziumi igazgató iro­
dájában vagy az ivek körözésével megbízott 
kiküldöttnél.

— A szövetkezetek és a választások. A
Magyarországi Szövetkezetek Szövetsége hatá­
rozati javaslatot fogadott el, a melyben azt 
kívánjak, hogy a mostani választásnál ménnél 
több olyan egyén jusson be a parlamentbe a 
ki a szövetkezeteket pártolja. Hogy e határo­
zatnak érvényt szerezzenek, a választókerüle­
tekben kifüggesztik azokat a programmpontokat, 
melyeknél elfogadását a jelölttől pártállásra 
való tekintet nélkül követelik. Ebben a prog- 
raunnban azt kívánják, hogy a köztisztviselők 
nagyobb részt vegyenek a szövetkezetek alakí­
tásában, hogy a szövetkezetek egyenrangúak 
legyenek egyebb kereskedelmi vállalatokkal, tehát 
nem tagokkal is köthessenek üzleteket, stb. 
Kívánják továbbá, hogy a jövőben kizárólag 
csak szövetkezetek kapjanak italmérési és do- 
hányelarusitasi engedélyt és végül követelik, 
hogy a kormány a szövetkezetekre kedvező uj 
adótörvényeket haladéktalanul léptesse élatbe. 
A szövetkezeti kérdésben évek óta tartó hábo­
rúságot ez a túlzó és a gresszir programún 
természetesen csak lokozza, holott ez idő szerint 
az ellentétek kiegyenhtesere, nem pedig élesztő­
sére volna szükség.

— Megölte a ló. Ferkó József, helybeli 
gazdálkodó, nagyon szerette a szép és jóltartoll 
lovakat. A tüzes lovak háromszor rugdalták 
össze, tde mindannyiszor felépült veszedelmes 
sérüléséiből. Múlt szerdán negyedszer rúgta meg 
lova az 58 éves gazdát, aki nehány órai leir- 
hatlanul kínos szenvedés után, meg halt.

— A tanítói és óvónői szünidei tanfo­
lyamok tekintettel a költségvetésen kívüli álla­
potra az idei nagy szünidőben elmaradnak. A 
miniszter ur ezen rendelkezését ezen az utón 
adom Szabolcsvármegye tanítóinak, tanítónőinek 
és óvónőinek tudomására. Ur. Wilt György kir. 
tanfelügyelő.

— Kézi munkára nevelő országos egye­
sület nagynevű igazgatója Guttenberg Pál úr 
f. hó 19-en d. u. 2 orakor az ág. hitv. evang. 
központi népiskolában előadást tart „a kézi 
munka (Slöjd) paedagogiai jelentőségéről, a mo­
dern népek ezen ügybeni szándékairól és a 
magyar népélet gyakorlati szükségei szempont­
jából,* melyre úgy a szülőket, mint főkép a 
külömböző iskolaszékek igen tisztelt tagjait és 
az érdeklődőket ez utón is tisztelettel meghívja: 
Nandrassy Aurél ev. tanító.

— N yíregyházi pénzintézetekről. Az 
újonnan 300.000 korona alaptőkével megalakult 
Szabolcsi Közgazdasági Takarék pénztár r. t. 
junius hó 1-én kezdi meg működését. Elnök 
lett Malonyai Ferencz, ügyvezető igazgató Szalay 
Dániel; igazgatósági tagok: Reisraann Lajos, 
Engel József, Elek László, Spitz Dezső, Hermann 
Sándor, Szalai Béla, Glück Dezső, Hartstein 
Ernő, Führer Ignácz, Lerner Mór. Felügyelő- 
bizottsági tagok: Kauzsay Tibor, dr. Mikecz 
Miklós, dr. Mikecz Károly (Bpest), Nagy Kál­
mán, Sabor József. Intézeti elnök lett: Vécsey 
Oláh Miklós, alelnökök: Gróf Pongrácz Kálmán 
és Dékany Gyula. Ügyészekké dr. Fráter Ernőt 
és dr. Schőn Viktort választották meg. Az inté­
zet főköny vvezetőj; Führer Adolf, pénztárnoka 
bedig Komor Imre lett. A mint értesülünk, 
átalakul a Szabolcsvármegyei Népbank m. sz. 
részvénytársasággá. Az előkészületek most foly­
nak. Az említett két pénzintézet, valamint a 
Szabolcsi Agrár Takarékpénztár, áruosztályokat 
is szerveznek.

— A Zenekedvelők hangversenye május 
hó 22-én, vasárnap d. u. V* 5 órai kezdettel 
a Korona termében lesz megtartva következő
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magas színvonalú műsorral: 1. Mozart 29. 
Symphonia, előadja: a zenekar. 2. a) Corelli- 
Friedenthal: „Gavotte* b) Schumann: „Nacht- 
stück* c) Liszt: .Magyar Hymnusz* zongorán 
játsza: báró Vay Arnoldné sz. Mikes Sarolta 
grófnő. 3. Vollemaan: „Serenade* előadja: a 
zenekar. 4. Kéler B.: .Csokonai nyitány* elő­
adja: a zenekar. Tagok belépti-dijat nem fizet­
nek. Helyárak nem tagok részére: Ülőhely 1 kor. 
Páholy 4 és 6 kor. Jegyek a Ferenczi-fele könyv- 
kereskedésében kaphatok, hol újonnan belépő 
tagok is felvétetnek.

— Poigári leányiskolánk kedves mulat­
ságot szerzett két napon át a színházat mindkét 
alkalommal megtöltő hálás közönségnek. Mű­
kedvelői előadást tartott május 7-én este es 
8 án délután tanulmányi kirándulási alapja ja­
vára. Színjátékok, élőképek, dalok voltak mű­
soron, amiket igen ügyesen és finom ízléssel 
adtak elő, rendezőik, tanárnőik dicséretéül. 
Különösen „A királykisasszony* c. tünderjáték- 
ban remekeltek némelyék. Ebben tűntek fel az 
uj Fényes Annuskuk, szendék, szubrettek, tán­
cosnők, egyre ujabü és újabb meglepetéssel 
szolgálva az ámulo bámuló publikumnak. Enni­
való volt ebben a tündérjátékban mindemk 
tündér, de legtündéribb volt az, aki voltaüepen 
csak álomtündér volt: Füzesséry Böske második 
,á“-ista. Az ő munkáit látva és természetes 
beszédét hallva győződhetett meg a közönség, 
hogy az ilyesmire űizony születni kell. Hasonló 
talentumok: Tarnóezy Ilonka, Csázik Évi é3 
Klein Boriska, no meg Szikszay Sárika, aki 
pompás szobacica volt. Tarnóczy Ilonka és 
Klein Boriska kettesben táncoltak is, sőt ismé­
teltek, mert muszáj volt. A darab szereplői 
közül növésben, de a biztos, nyugodt játékban 
is kiemelkedett a tündérkiralynő, Gyurcsány 
Ilonka .negyedista.* Hat úgy is dukál egy 
negyedistának. Persze Szőke Klárikán, Marton 
Nellin, Szabó Böskén, Fuchs Ilonkán és Löwy 
Erzsin se lehetett kifogásolni valót találni, úgy­
szintén az összes szereplők — akiknek hely­
szűke miatt nem lehet felsorolni a nevüket — 
helyt állottak és főként rendes, csinos öltözé­
keikkel tűntek ki. Az „Élet és Iskola* c. szín­
játékban, melyet különben kiváló költőnk, Szávay 
Gyula irt, hálás szerepek nincsenek, de annál 
többet elvezett az, aki a színjáték szöveget 
ügyelte, melyet Sztatkievics Matild, Barzo Etelka, 
Kemény Mariska, Mihályi Böske, Grosz Ida, Ta- 
polczy Margit igen értelmesen mondtak el. Ebben 
a színjátékban hatalmas tapsot kapott. Hvaszta 
Irén keresk. tanf. növ., aki nemcsak szépen be­
szélt, de ügyesen játszott is. A sok sok „tanít­
vány* is jól viselte magát és „jól festett*. „A 
fonóban* c élőképben szépen énekeltek. Az 
összeállítás igen ügyes volt. Kellner Böske női 
keresk. tanf. növ. művészi zongora játékával és 
kellemes megjelenésével ért el nagy hatást. Az 
„Egri nők* c. daljátékban ismét szépen énekel­
tek a kis egri nők, kiknek kissé szűk felkörében 
Hvaszta Irén táncolt és énekelt, mint lantos diák, 
aki harcra tüzelte mind a négy osztályt — par­
don! — az összes egri nőket. Gratulálunk Gás- 
párné Bölcsházy Vilma igazgatónőnek a derék 
művészgárdához és mindazoknak, akik fárado­
zásaikkal lehetővé tették sokaknak a várva-várt 
tanulmányi kirándulást. Most, hogy már meg 
van a pénz, szerencsés utat, jó mulatóst kívá­
nunk !

— Figyelmeztetés. Alispánunk figyelmez­
teti az Amerikába kivándorolni kívánókat, hogy 
ott 300 ezer szénbányász sztrájkol és igy nyo­
mornak tehetik ki magukat.

— Jutalmazás. A földmivelésügyi miniszter 
Nyírbátor és Kiskálló községeknek, továbbá 
Szilágyi Menyhért, Szentmiklóssy Sándor, Balku 
Ferencz, Szalai Dániel és Gencsy Ferencz nagy- 
birtokosoknak erdősítési jutalmakat folyósított.

— Építkezések. Uj fehértó község 8725 
kor. előirányzattal népházat építtet. Pályázni a 
munkálatokra május 18-ig lehet. Levelek község 
a Nyirvizcsatornán egy betonátereszt építtet 
május 31-iki pályázati határidővel.

— Szökött katonák. Az ujoncozás elma­
radása miatt a szolgálati időt meghosszabbítja 
a katonaság és tömegesen hívja be a póttarta­
lékosokat. A kaszárnyái szíves marasztalásról 
tanúskodik az is, hogy Breuer Lőrinc kótaji

H á z le b o n tá s  m ia t t  az összes raktáron levő
D I V A T C I K K E K  mélyen leszállított áron lesznek kiárusítva,
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születésű szakaszvezetőt, Lovász József nagy- 
halászi illetőségű közkatonát, Jakab Ferenc 
nyirbogdányi születésű tartalékos honvédet, akik 
mindannyian a 10-ik honvédgyalogezred kőte­
lkébe tartoznak — most országosan körözik.

— Eltűntek. Sonkovits Sándor 18 éves 
gazda fiú szüleinek nyirabrányi lakásáról nyom­
talanul eltűnt. A csendőrség rajta kívül nyomozza 
meg Lukács Mihály, Dobos Gyula és Oláh Mihály 
polgári, Gercsa Péter kisvárdai, Jukab János 
tiszaeszlári, Szabó József demecseri lakosokat is.

— A Bessenyei Kör májúi 17-én 8 órai 
kezdettel a Koronában estét rendez. Fellépnek 
\ezel Hona és Szerémi Zoltán fővárosi művészek 

továbbá Szabolcska Mihály. A Kör ezen Mikszáth 
estélye iránt általános az érdeklődés.

— Est iivö. Gráf Rudolf folyó hó 15 én 
oltárhoz vezette Wltavsky Mizzit, Becsben.

— Iskolai ünnepély. A gávai elemi isko • 
lak a minden évben megtartani szokott madarak 
es lak napját kirándulással egybekötve tartották 
meg kedden, amelyen nemcsak a tanitók, ha­
nem a község intelligenciája is részt vett. Csakis 
ilye n ünnepélyek keretében lehet a falvakban a 
madar védelmet előbbre vinni,

— Mogyegyülós volt f. hó 10-én es 11-én. 
A tárgysorozaton főleg lolyú ügyek szerepeltek. 
Tudomásul vették az ujorszaggyiilésösszehivásáról 
v/oló királyi kéziratot. A Ludovica Akadémiába 
l’ombszky Andrást és Gergelyfi'y Sándoit ajánlják. 
Az alispáni jelentést a közállapotokról tudomásul 
vették, Nyíregyháza város tisztviselői fizetésének 
rendezését elfogadták, a képviselőházi botrányok 
felett napirendre tértek. A többi ügy kisebb 
fontosságú volt.

— Az országgyűlési képviselők választása 
Szabolcsban jun. 1-én és inásodikán lesz meg­
tartva.

— A tiszalöki olvasókör 1910. május 
iM-en saját helyiségeiben tánccal egybekötött 
jótékonycélu zártkörű hangversenyt rendez. Kez­
dete este S órakor. Belépti-dij: Személyjegy 5 
kői. Gsalúdjegy 12 kor. Fentartott helyre személy- 
jegy 10 kor. A hangverseny tiszta jövedelmét 
az (Mvasókör gyermekvédelmi célra lógja fordí­
tani és az ezen célra adandó felüllizetéseket 
köszönettel fogadja. Az estélyen Yay Arnoldné 
es Sz.aboleska Mihály is szerepel.

— A Nyv. kv.-ot átvevő tröszt ela.dá- 
rozta, hogy 3 villamos motor kocsit, 3 benzin 
motoros kocsit és 4 személy kocsit hozat. A 
Máv. állomásánál, a Károlyi-téten kitérőket lé 
tesit és a vonatokat 10 percenkint fogja járatni.

— KI jég yzés. IIofTmann Arthur jegyet 
váltott Kh'in Juliánnával Sátoraljaújhelyen.

Nemzetközi kertészeti kiállításon az 
állami aranyérmet Lipik gyógyfürdő parkjának 
kiállítása nyerte meg.

— Taliga és bérkocsi vizsga volt a béli n. 
A főkapitányun'* tö beket eltiltott az ipar foly­
tatásától az észlelt hiányok pótlásáig.

— A községi polgári leányiskola folyó 
hó 7-én este rendes-, 8-án félhelyárakkal szín­
házi előadást tartóit ez isholai kirándulási alap 
gyarapítására.

A teljes bevétel 992 kor. 80 fill; kiadás 
155 kor. 38 fill ; tiszta jövedelem 537 kor. 
42 fill.

Kz alkalommal megváltották jegyeiket: l)r. 
Meskó László 10 K ; Juhász Ktelo 2 kor. 40 
fül : Ferlicska Rezső 1 kor. 20 fill; • felülfizettek: 
özv. Czuker Henrikué és Kéry József 2— 2 kor; 
X. N. 1 korona. Fogadják a szives adakozók 
ez utón hálás köszönetünket.

Klöadásunk sikerét nagyban előmozdították 
Ookupil Gyula és Murányi Géza urak, akik e 
endezésben segédkeztek. Fáradozásukért fogad- 
ak ez utón is köszönetünket. G áspár Gésánr, 
igazgató.

— Közegészségünk a múlt évben. Dr. 
Tontliy Gyula orvo-főnök teijede'mes jelentést 
dolgozott ki közegészségügyünkről. Megtudjuk 
ebből, hogy Nyíregyházán 17 magán orvos, G 
gyógytár és 21 szülésznő van. Ezer lélekre 29 
halálozás esett, (1880-ban 40), Tuberculózisban 
138-an haltak el. Kívánatos volna, hogy a szá­

nalomra! egHet helyben felállítaná végre dis- 
pensoirját. A gyermekek közül 188 an hasme­
nés ben haltak el, ami a szülők gondatlanságára 
mutat. Halva 49 en születtek, amiben nagy 
része lehet a kontár-bábáknak. Említett ragá­
lyos betegségeken kívül inas ragályban csak
31-en haltak cl. Trachoma elleni védekezésből 
13985 egyéni vizsgáltak meg. !)G iskoluleremből 
csak 2 a meg nem felelő. A szegényház minta 
szerű, csakhogy már is kicsinynek bizonyult. 
A Sóstófürdőn 32 kad van és főleg városiak 
veszik igénybe. Bennt lakó vendég 298 volt. A 
várost jó ivóvízzel G3 köz- és 114 magán kút 
látja el. A szegényalap terhére 800 vényt írtak. 
Lakhatási engedélyt 8ü esetben adtak. Himlő 
oltást 2014 egyénen eszközöltek a városi orvo­
sok. A közkutak vizét és a piacot szintén ellen­
őrizték.

— Bolmunkatársunk találmánya. Siposs 
Árpád belmunkatársunk nemcsak a hirl pirással 
foglalkozik, hanem mint feltaláló is megállja a 
helyét. Van vagy tiz érdekes és praktikus talál­
mánya, amely a szakemberek elismerését is ki­
vívta magának. Egyik találmányáról megemlék- 
szik a Magyarország szerdai száma is és ezeket 
írja: .Érdekes bemutató volt tegnap Nyíregy­
házán. Siposs Á rp á d  h írlap író  mutatta be az 
ő és Lányi Dezső tulajdonát képező szabadal­
mazott un iverzá lis ká lyhát, A kályha olyan gyor­
san fűt, mint a vaskalyln és annyi bőt raktároz, 
mint bármely cserépkál) ha. A feltalálók ezt úgy 
érk el, hogy a közös tűzter fölé két lu .tvezető 
rekeszt alkalmaznak, a melyeknek egyike vasból, 
a másika pedig cserépből készül és a rekeszeket 
felváltva tartják nyitva.“ Az Egyetértés is bősz - 
szasabban foglalkozik a találmánynyal, sőt a 
külföldi lapok is érdeklődnek már iránta. K r ó ­
nikás.

— A közkeitek uj ültetvényeiben suk 
kárt tettek a kutyák, minek követke tében a 
rendőrsé? tóga1 ja azokat.

— Talált tárgy. A rendőrséghez egy cso­
mag ba'isztot szolgáltátok be.

— Lopás. Tokajból legnap ágynemüeket 
loptak. A jelek szerint a tettesek ide menekül­
tek, akiket a rendőrség erélyesen nyomoz.

— Követendő példa. Garai Mihály Fám • 
puch tanyai fiatal földmives beiratkozott önkén­
tes tűzoltónak.

— Mentő szolgálat Nyíregyházán. Már
körű belül öt éve, hogy egy helyi lap hasábjain 
felvetették a mentő szolgalat eszméjét. Az el­
vetett mag azonban terméketlen talajba jutott, 
de, amint látszik, még nem csenevészedelt el 
teljesen. A város ugyanis tervbe vette, hogy a 
mentő szolgálatot — az első segély nyújtást 
baleseteknél, beteg- és halottszullítást, hatósági 
fertőtlenítést stb. — a tűzoltókra bízza, mihelyt 
uj otthonukban elhelyezkednek. Bizton reméljük, 
hogy a szép eszme hamarosan testet ölt.

— A görögszállási tanító bünlaj*troina. 
Utolsó számunkban jelentettük, hogy Muhorai 
Sándor görögszállási tanító, aki a nyíregyházai 
kir. tanfelügyelőséghez be volt idézve, düliön- 
geni, törni zúzni kezdett, amint belépett a hiva­
talba. A szerencsétlen ember, aki még mindig 
megfigyelés ala*t van, megrögzött alkoholista 
volt. A bőven élvezett ital megrontotta idegeit 
és a morál intaniti lejtős útjára terelte az éle­
tet. A debreceni rt-f. egyházat még most is fog­
lalkoztatja az az ügy, melynek sajnálatra méltó 
szereplője Muhorai S.ndor tanító. A múlt ev 
őszén, a tanév elején ugyanis állás nélkül D.b 
recenben 1 engelte az életéi. Ebben az időtájban 
történt, hogy az egyik tanító megbetegedett. 
Az iskolaszék megszánta a nyomorban levő 
tanítót és őt alkalmazta helyettesül. Ám Muhorai 
Sándor nem becsülte meg magá*. Dolgait el­
hanyagolta és folyton ivott. Mikor pedig eltá­
vozott, a beteg tanítót kifosztotta, tanszereit 
elsikkasztotta. Az ügy jelenleg az egyházmegye 
előtt van. Debrecenből Görögszállásra költözött 
és az ottani uradalmi iskolánál kapott alkal­
mazást. Az alkohol ördöge annyira hatalmába 
keritelte, hogy delirium tremensbe esett. Be­
számíthatatlan állapotában persze rossz fát is

tett a tűzre, amiért felettes hatósága kérdőre is 
vonta. S abban a pillanatban, amikor igazolását 
elő kellett volna adnia, elérte az alkoholisták 
végzete: megzavarodott az elméje. A meghib­
bant elméjű tanító most már az élőhalottak 
birodalmában fejezi be pályáját.

— A polgári leányiskola növendékei 
tanulmányi kiránduló uljokra május lü-án 
d. e. 10 orakor indulnak Budapestre, ahol este 
a „Magyar Otllion“-ban szállnak meg. Május 
17-én megnézik a megnézni valókat, 18-án 
nagyobb változatosággal hasonló programmjuk 
van, 19-én kirándulnak Visegrádra. Budapest­
ről még aznap visszaindulnak úgy, hogy Nyír­
egyházára május 20-án reggel 7*7 órakor 
érkeznek. (Terka.)

Kérelem. Az Országos ág. hitv. evang.
tanáregyesület ez évi rendes közgyűlését a folyó 
május hó 17-én és 18-án városunkban fogja 
megtartani. Jele ez annak, hogy Nyíregyháza 
azon varosok sorába tartozik, amelynek a kul­
túra és kulturális intézmények iránti fogékony­
sága ország szerle közismereti'!. Adjunk ez 
alkalommal külsőleg is kifejezést ezen fogé­
konyságunknak és a feletti örömünknek, hogy 
ez az országos egyesület, melynek főiskolai, 
középiskolai és polgáriiskolai tanárok |és tanitók 
a tagjai, ez évben városunkat szemelte ki fontos 

j közoktatási ügyekkel foglalkozó közgyűlése 
színhelyéül. A vendégek az ország minden ré­
széből május lG-án, pünkösd másodnapján 
érkeznek Nyíregyházára, lobogózzuk fe l h áza inka t  
ez a lkalom m al és a gyűlés ta rtam ára  hogy a 
közoktatásnak közöttünk időző harcosai ebből 
is lássák azt, hogy városunk lakossága ünnepnek 
tekinti megjelenésüket. Nyíregyháza, 1910. május 
12. Májerszky Béla polgármester.

— Tű/. Ma kigyuladt a Vitái Fái szarvas- 
utcai istálója. A tűzoltóság elejét vette a tűz 
terjedésének.

— Bemutató előadások. Vasárnap kezdi 
meg előadásainak sorozatát a debreceni szín­
társulat. Tekintettel az ünnepekre délután fél­
helyárakkal is lesznek előadások. Vasárnap 
délután Flaulpelte bájos zenéjü operettje Korne- 
viltei harangok. Hétfőn délután a Kalmár 
Bakonyi-féle világhírű daljáték Tatárjárás kerül 
színre. Vasárnap este bérletszünetben Lehár 
nagysikerű operettje Luxemburg grófja kerül 
színre. A címszerepet Horvát Kálmán adja. A 
főbb szerepeket Zilahiné, Szilassi Etel, Gerö 
Ida, Ligeti, Torma, Kardos. Győré, adják. Hétfőn 
Luxemburg grófja másodszor, páratlet 1-sö szám. 
Első heti műsor: Kedden: Luxemburg grófja 
páros bérlet Újdonság. Szerdán: Kis cukros 
vagy, páratlan bérlet. Újdonság. Csütörtökön: 
Falusi idyll, színmű páros bérlet. Újdonság, 
Fentek : Vigyázz a nőre, vigj. páratlan bérlet 
(vörös szinlap.) Újdonság. Szombat: Elvált 
asszony, operetté. (Szünet.) Újdonság. Vasárnap : 
Elvált asszony, operetté párosbérlet. Újdonság. 
Délután félhelyárakkal : Nagymama.

— Felső kereskedelmi Iskola Nyíregy­
házán. Múlt heti száinunban fölhívtuk az érde­
kelt körök figyelmét arra, hogy a felső keres­
kedelmi iskolát létesítsenek városuukban s 
rámutattunk annak nagy horderejűre, amennyi­
ben kedve?ő perspectivát nyújt városunk fejlő­
désére. S ime már-már a megvalósulás felé 
közelgőnk! Őrömmel értesülünk, hogy a Gazdák 
és Kereskedők körének buzgó elnöksége erősen 
n ki látott a munkához s ezt mi sem bizonyítja 
jobban, mint az, hogy f. hó 14-ére (szombat) 
d. u. 7*3 órára nsgy értekezletre hívta össze 
a város tanácsának vezetőségét, összes bank 
igazgatókat, tanügyi köröket és a nagykereske­
dőket. Azt hisszük szerencsés volt az összehí­
vónak megválasztására, amennyiben e társadalmi 
kör áldozatkészségétől függ csupán e szép terv 
keresztül vitele.

Ha az értekezlet életre valónak fogja találni 
az eszmét s meg lesz benne a hajlandóság, 
hogy egy kissé tárcájához is nyúljon s az alap­
hoz szükséges össeget maga a társadalom fogja 
összeadni, úgy biztosra vesszük, hogy szeptem­
ber l-ére megnyílik a Felső kereskedelmi iskola 
alsó osztálya.

alkalmi ajándéktár­
gyak legolcsóbbanÉkszerek, órák, arany- és ezüstnemííek
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— A főkapitány köztisztasági felhívásának 
örvendetes foganatja van Egyre-másra javíttat­
ják a házak elejét és naponta a tulajdonosok
2-szer is locsoltatják a gyalogjárókat.

— Lopott járlat. A lócsiszárok újabban 
tehenekkel is szoktuk mesterkedni. Ezekkel 
ugyan nem lehet 24 óra alatt megyéken keresztül 
száguldani, de jobb hiján az ilyen üzlet is 
kifizeti magát. Tardoson történt, hogy Antalóczi 
István 8 éves tehenéről szóló járlatot egy kupec 
kinézésű ember elcsalta bizonyára azért, hogy 
vele lopott tehenet értékesíthessen. A vizsgálat 
folyamatban ivan.

— Rövid hírek. Csatlós Márton 14-ik 
ezredbeli közhuszár az őrhelyén agyonlőtte ma­
gát. A hadbíróság vizsgálatot indított. — Szabó 
Istvánná, egy órosi kovácsmester felesége, beret- 
vával megvágta a nyakát és azután felakasztotta 
magát. — Kovács Pál, Hadházi István és Kálnai 
Sándor ujfehértói lakosok ellen a bíróság vádat 
emelt, mert a halálba menekült Reszkető Péter­
rel együtt Szarvas János nevű társukat veieke 
dés közben agyonütötték. A bíróság a vádlot­
takat 6 — 6 hónapi börtönre Ítélte. — Balogh 
József nyirmadai lakos gyorshajtás közben el­
gázolta Ötvös Eszter tizenegy éves leánykát. 
Passzus János pátrohai lakos pedig elgázolta 
Szabó Gábor ugyanottani lakost. A sebesen 
hajtó kocsisok ellen megindult az eljárás. — 
Varga Jánosné kitette gyermekét, mert nem 
tudta eltartani. Az állami gyermekmpnhely vette 
gondjaiba.

— A statisztika manapság egyike a tudo­
mány legjelentékenyebb eszközeinek. Ennek 
segélyével is könnyen bebizonyítható, hogy 
Pistijén-fürdő  nemcsak hazánk legelső gyógy­
helye. de esuz, köszvény és ischias gyógyításánál 
az egész világon páratlanul áll. A szezon itt, 
mint mindig, kora tavasszal megindul, úgy hogy 
Pöstyénben már is élénk fürdői élet folyik.

— A Színjáték pályázata. A Színjáték 
színházi és zenei hetilap szerkesztősége pályá­
zatot hirdet irodalmi értékű és előadható eredeti 
egyfelvonásos színműre. Pályadij 209 korona. 
Pályázati határidő 1910. augusztus ho lő. A 
nyertes és esetleg a többi közlésre elfogadható 
pályamunkát a Színjáték közli; utóbbiakat a 
a rendes honorárium ellenében.

A jeligés levéllel ellátott pályaművek a 
szerkesztőség címére (VI., Teréz-körut 17.) 
küldendők.

A pályázat zsűrije a Színjáték szerkesztő­
ségének következő tagjaiból áll: Bárdos Artúr, 
Góth Sándor, Hevesi Sándor, Nádai Pál és 
Színi Gyula.

— Hársfáivá gyógyfürdő fejlődése. Az
a tervszerű akció, a mely H ársfá ivá  gyógy­
fürdőnek — e régi hazai gyógyhelynek — modern 
és európai nívóra való emelését célozza, — 
mint örömmel értesülünk — a folyó évben egy 
újabb és kellemes meglepetéssel szolgál nagy­
számú vendégeinek. Május hó végén nyitják 
meg az uj fürdöházat, mely modern felszerelésé­
vel bizonyára általános tetszést fog kelteni. A 
fürdő porcellán kádakkal hideg vizgyógyintézettel 
és gázfűtéssel van ellátva és Így a rossz idő­
járás sem lesz ezentúl akadálya a hideg viz- 
gyógymód használatának. T. olvasóink figyelmét 
felhívjuk a mai számunkban megjelent gyógy­
fürdő hirdetésére.

— Tavaszi gyógyítások. I)r. Kovács Izsó 
fővárosi orvos uj gyógymódja, a vérgyógyitás, 
(Hemopatia) kizárólagosan vértisztitását, a vér­
keringés rendezését és uj élettani tökéletes vér­
nek képződését szorgalmazza. Ezáltal emeli a 
test összes szerveinek munka és ellenálló képes­
ségét. Ez utón elért eredményei valóban meg­
lepőek és különösen feltűnőek görvélykor, csuz, 
asztma, ideg, gyomor és bőrkiütésekkel járó 
vérbajoknál. Dr. Kovács most kezdi meg tavaszi 
kúráit. Mindazon szenvedő embertársaink, kik 
a fent felsorolt bajokban szenvednek, el ne mu­
lasszák dr. Kovács fővárosi orvos intézetét, 
(Budapest, V. Váci körút 18.) felkeresni, mi­
előtt valamely fürdőhelyre, vagy gyógyintézetbe 
mennének, mert a hemopatai kúrák kellemesek, 
könnyen betarthatók, hivatási zavarokkal nem 
járnak és a beteg saját lakóhelyén végezhetők. 
Ezen gyógymódról most megjelent „Hemopatia* 
cimü könyvben terjedelmesen ir a szerző, dr. 
Kovács és ajánljuk minden müveit laikusnak, hogy 
szerezze meg ezt a könyvet. Ára 1 kor., díszes 
kötésben 2 korona. Kapható minden könvkeres- 
kedésben, vagy a szerzőnél, dr. Kovács Izsó­
nál Budapest, V. Váczi körút 18.

— A főváros legelső minta-zonssora- 
tcrme. A zongoravásárló közönség szives figyel­
mét felhívjuk Keresztélv hírneves minta-zongora­
termére, Budapest VI. Váci-körűt 21., mely cég 
évtizedek óta nemcsak a főváros zongoratulaj­
donosai körében, hanem az egész országban a 
legnagyobb és méltán megérdemelt népszerű­
ségnek örvend. Hangzatos reklámokkal nem 
dolgozik e cég, hanem e helyett kitűnő zongora­
gyártmányainak és világhírű zongoragyárak gyárt­
mányainak a legideálisabb feltételek mellett való 
eladásával teszi napról-napra ismertebbé és 
kedveltebbé magát. Olvasóink, ha zongorát, vagy 
pianinót akarnak venni, közöljék ezen szándéku­
kat a Keresztély céggel, ahonnan teljesen díj­
talanul nyernek felvilágosítást és kézhez kapják 
a cég legújabb árjegyzékét is melyből a szolid 
eladási feltételekre nézve is tájékozást nyernek.

— Rak tárnoki, mázsáiéi, kulcsári, gazda­
tiszti, vagy ezekhez képest hasonló alkalmazást 
keres 29 éves, nős, kis családu, földmives 
iskolát végzett egyén. Szives megkereséseket 
„Baktárnok" Nyíregyháza „Julia“ malom címen 
kér.

— Ékszert, órá t, eziistueiuiit bizalom­
mal s legolcsóbban csakis az országszerle leg­
jobb hírnevű Lefkovits Artlmr és Társa debreceni 
cégnél vásárolhatnak. Árjegyzék ingyen. Válasz­
tékot szívesen küld.

Legjobb minőségű répa, lucerna és lóhere 
magvak és mindenféle pázsit és kaszáló fűmagvak 
legjutányosabban beszerezhetők Hirschler Mór 
fűszerkercskedőnél Nyíregyházán Városház-ter 5.

— A legújabb női és férfi tavaszi divat- 
szövetek nagy választékban érkeztek Ungár Lipól 
divatáruházában. A kirakatok gyönyörűek.

•— Perzsa szőnyegek nagy választékban 
érkeztek és jutányos áron kaphatók HolVmann 
Arthurnál a Bazár épületben.

— Nyomtatványokat csinos kiállításban 
olcsón és gyorsan készít K la flc r  Ignácz  legújabb 
gépekkel és betűkkel felszerelt könyvnyomdája 
pazonyi utca 9.

A  magyar kit, államvasutak nyári 
menetrendje 1910-re.

A nagyvárad — püspök (Félix) fürdői vonalon. 
Az előző években közlekedett fürdő idényvonatok 
ugyanarra az időtartamra ismét forgalomba helyeztetnek 
azzal a korlátozással azonban, hogy a Püspök­
fürdőről éjjel 10 óra 32 perckor induló és Nagy­
váradra éjjel 11 órakor érkező, valamint a Nagy­
váradról este 9 óra 17 perckor induló és Püspök­
fürdőre este 9 óra 48 perckor érkező, nemkülönben 
a Nagyváradról este 9 óra 27 perckor induló és 
Félix-fürdőre éjjel 10 órakor érkező, úgyszintén a 
Félix-fürdőről éjjel 10 óra 13 perckor induló és 
Nagyváradra éjjel 10 óra 47 perckor érkező személy- 
vonatok nem naponta, hanem csak vasár- és ünnep­
napokon fognak közlekedni.

A székelykocsárd—gyergyószentmiklós —brassói 
vonalon. A székelykocsárd— brassói vonalon a követ­
kező vonatok fognak közlekedni: Székelykocsárd— 
Brassó között egy átmenő vonatpár, Székelykocsárd— 
Csíkszereda között két helyi vonatpár, Székely­
kocsárd—Marosvásárhely között egy helyi vonatpár, 
Székelykocsárd— Gyergyószentmiklós között egy helyi 
vonatpár, Mádéfalva—Brassó között két helyi vonat­
pár és Gyergyószentmiklós—Brassó között egy helyi 
vonatpár.

A mádéfalva—gyimes—palánkai vonalon. E vo­
nalon az előző pont alatti menetrendmódositással 
kapcsolatosan az összes személyszállító vonatok 
menetrendjei is módosulnak.

A brassó—zernesti vonalon. Az előző években 
június 1-től augusztus 31-ig közlekedett vasár- és 
ünnepnapi vonat, ugyanarra az időtartamra és ugyan­
azokon a napokon ismét forgalomba helyeztetik, 
azonkívül ugyancsak junius 1-től augusztus 31-ig 
e&y u.i vasár- és ünnepnapi vonat fog közlekedni 
Zernesttől Brassóig, mely Zernestről este 8 óra 17 
perckor indulva, Brassóba éjjel 9 óra 34 perckor 
fog érkezni.

A küküllőszög—parajdi vonalon. A Parajdról 
jelenleg 7 óra 45 perckor induló és Kiiküllőszögre 
délután 12 óra 43 perckor érkező személyvonat 
Parajdról délelőtt 9 órakor fog indulni és Küküllő- 
Szögre délután 1 óra 55 perckor fog érkezni, a 
Küküllőszögről jelenleg délelőtt 9 óra 34 perckor 
induló és Parajdra délután 2 óra 50 perckor érkező 
személyvonat Kükiillőszögiől délelőtt 10 óra 21 
perckor tog indulni és Parajdra délután 3 óra 35 
perckor fog érkezni. E két vonat szeptember 1-től

|  Ne tétovázzék, ha fáj a 
|  feje, hanem használjon azonnal B e r e t v á s  p a s t l l lá t ,

jövő évi április hó 30-ig csak Küküllőszög Dicső 
szentmárton között fog közlekedni.

A kiskapus—nagyszebeni vonalon. A Nagy 
szeben—Vízakna között az előző évek nyarán köz 
lekedett fürdővonatok ugyanarra az időtartamra ismét 
forgalomba fognak helyeztetni.

A Budapest nyugoti pályaudvar—marchegg és 
a galánta—zsolnai vonalon. A Galántáról este 9 óra 
20 perckor induló és Marcheggre éjjel 10 óra 28 
perckor érkező gyorsvonat ezentúl csak l’ozsonyig 
fog közlekedni

Budapest—Galánta—Zsolna között június 1 tői 
szeptember 30-ig egy uj gyorsvonatpár helyeztetik 
forgalomba, mely által Budapest— Berlin között egy 
uj közvetlen gyorsvonatu összeköttetés létesül. A 
csatlakozó vonat Berlinből éjjel 1 1 óra 44 perckor 
indul és Zsolnára délelőtt 11 óra 58 perckor érke­
zik. az uj vonat Zsolnáról d. u. 12 óra 20 perckor 
indul és Budapest nyug. pályaudvarra este 6 óra 
20 perckor érkezik. Az ellenvonat Budapest nyugoti 
pályaudvarról d. u. 12 óra 20 perckor indul és 
Zsolnára este 6 óra 02 perckor érkezik, a csatlakozó 
vonat Zsolnáról este 6 óra 16 perckor indul és 
Berlinbe reggel 5 óra 26 perckor érkezik.

A Budapest nyugoti pályaudvarról jelenleg este
9 óra 20 perckor induló és Zsolnára reggel 7 óra 
16 perckor érkező személyvonat Budapest nyugoti 
pályaudvarról este 8 óra 40 perckor fog indulni é-, 
Zsolnára reggel 6 óra 10 perckor fog érkezni.

E vonat április hó 30-án már az uj menetrend 
szerint fog közlekedni. Pozsonytól—Marcheggig, illetve 
Wienig vasár- és ünnepnapokon junius 1 tői szep­
tember 15-ig egy uj személyvonat helyeztetik forga­
lomba. mely Pozsonyból este 8 óra 54 perckor 
indulva, Marcheggre éjjel 9 óra 28 perckor fog 
érkezni (Wienbe éjjel 11 órakor érkezik).

A Budapest nyugoti pályaudvarról jelenleg este
10 órakor induló, Marcheggre reggel 4 óra 41 perc 
kor és Wienbe reggel 6 óra 20 perckor érkező 
személyvonat Budapest nyugoti pályaudvarról este
9 óra 30 perckor fog indulni, Marcheggre reggel 
4 óra 15 perckor és Wienbe reggel 6 órakor fog 
érkezni, lé vonat április hó 30-án már az uj menet­
rend szerint közlekedik.

Az előző években Érsekújvár — Budapest, Párkány- 
nána— Érsekújvár, Budapest—Párkánynána. Buda­
pest— Szob, Budapest—Nagymaros, Budapest— Yrác 
és Budapest—Rákospalota—Újpest között közlekedett 
idény-személyvonatok, az idén, ugyanarra az idő­
tartamra és ugyanazokon a napokon, ismét forga­
lomba helyeztetnek.

Budapest nyugoti pályaudvar— Nagymaros között 
egy uj, kizárólag III. oszt. kocsikkal közlekedő vonat 
pár helyeztetik forgalomba, mely Nagymarosról reggel 
4 óra 25 perckor fog indulni és Budapest nyugoti 
pályaudvarra reggel 4 óra 55 perckor fog érkezni, 
az ellenvonat Budapest nyugoti pályaudvarról este
6 óra 20 perckor fog indulni és Nagymarosra este
7 óra 53 perckor fog érkezni. t

A Budapest nyugoti pályaudvarról este 7 óra 
15 perckor induló és Dunakeszi—Alagra este 7 óra 
43 perckor érkező, valamint a Dunakeszi—Alagrol 
este 8 óra 8 perckor induló és Budapest nyugoti 
pályaudvarra este 8 óra 35 perckor érkező személy- 
vonat ezentúl csak Budapest nyugoti pályaudvar— 
Rákospalota— Újpest között fog közlekedni.

A Budapest nyugoti pályaudvarról éjjel 10 óra 
30 perckor induló és Rákospalota—Újpestre éjjel
10 óra 47 perckor érkező, valamint a Rákospalota— 
Újpestről éjjel 11 óra 4 perckor induló és Budapest 
nyugoti pályaudvarra éjjel 11 óra 20 perckor érkező 
személyvonatok az idén nem naponta, hanem csak 
vasár- és ünnepnapokon lesznek forgalomba helyezve.

A pozsony— lipótvári vonalon. Nagyszombattól 
Pozsonyig egy naponta közlekedő uj személyszállító 
tehervonat helyeztetik forgalomba, mely Nagyszom 
hattól reggel 3 óra 40 perckor fog indulni és 
Pozsonyba reggel 5 óra 35 perckor fog érkezni.

A Lipótvárról jelenleg reggel 4 óra 35 perckor 
induló és Pozsonyba reggel 6 óra 56 perckor érkező 
személyvonat Lipótvárról reggel 6 óra 41 perckor 
fog indulni és Pozsonyba délelőtt 8 óra 33 perckor 
fog érkezni.

Pozsonytól Nagyszombatig egy uj, naponta köz 
lekedő, személyszállító vonat lesz forgalomba he­
lyezve, mely Pozsonyból d. u. 12 óra 50 perckor 
fog indulni és Nagyszombatba d. u. 2 óra 24 perc­
kor fog érkezni.

A pöstyén—verbói vonalon. Az előző évek nya 
rán közlekedett vasár- és ünnepnapi vonatpár ugyan 
arra az időtartamra, ismét forgalomba helyeztetik.

A hőlak—trencsénteplic—trencsénteplici fürdői 
vonalon. A múlt nyáron közlekedett fürdővonatok 
ugyanarra az időtartamra, ismét forgalomba helyez­
tetnek.

amely 10 perez alatt a legmakacsabb migraint és fejfájás 
elmulasztja. Orvo- A 4 . n n  Kapható minden gyógy 
sok által ajánlva. szertárban. — Készíti

Beretvás Tamás gyógyszerész, Kispesten.
1! 3 dobóinál ingyen postai leállítás. 1!
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A párkánynána—garamberzcncei vonalon. A 

Garamberzencéről jelenleg reggel 5 óra 45 perckor 
induló és Párkánynánára J u. 12 óra 2 perckor 
érkező személyvonat Garamberzencéről reggel 6 óra 
4 perckor fog indulni és Párkánynánára d. e. 11 
óra 20 perckor fog érkezni, Párkánynánán tehát 
eléri az onnan délelőtt 11 óra 35 perckor Wien felé 
induló személyvonat csatlakozását.

Az érsekujvár— németprónai vonalon. Érsekújvár 
e- Xvitra között egy uj személyvonatpár lesz forga­
lomba helyezve. Érsekújvárról reggel 6 óra 50 perc­
kor fog indulni és Nyitrára d. e. 8 órakor fog 
érkezni, az ellenvonat Nyitráról d e .  10 óra 43 
perckor fog indulni és Érsekújvárra 11 óra 40 perc­
kor fog érkezni.

Privigve és Xémetpróna között egy uj személy - 
s. állító vonatpár lesz forgalomba helyezve. Privigyé- 
rol reggel 0 óra 35 perckor fog indulni és Német- 
pronára reggel 7 órakor fog érkezni, az ellenvasut 
Neinetprónáról reggel 7 óra 30 perckor fog indulni, 
Privigyére reggel 7 óra 50 perckor fog érkezni.

A Xémetprónáról jelenleg este 0 óra 47 perckor 
induló és Érsekújvárra éjjel 12 óra 25 perckor ér- 
ke személyvonat Xémetprónáról este ti óra 03 
perckor fog indulni és Érsekújvárra éjjel 1 1 óra 
43 perckor fog érkezni.

Az érsekujvár—kistapolcsányi vonalon. A Kis- 
tap '.csányról jelenleg este 8 óra 33 perckor induló 
es Krsekujvárra éjjel 12 óra 02 perckor érkező 
vegyesvonat Kistapolcsányról este S órakor fog indulni 
és Krsekujvárra éjjel 11 óra 10 perckor fog érkezni.

A budapest—lajozsmizse - kecskeméti vonalon. 
Ucsa es Kőbánya alsó pályaudvar között egy uj, 
kizárólag 111. oszt. kocsikkal közlekedő, személy­
vonatpár lesz forgalomba helyezve, ücsóról reggel 
4 óra 33 perckor fog indului és Kőbánya alsó 
pályaudvarra reggel 5 óra 30 perckor fog érkezni, 
az ellenvonat Kőbánya alsó pályaudvarról este 7 óra­
kor fog indulni és ücsára este 7 óra 56 perckor 
fog érkezni.

Ócsárol Budapest-nyugati pályaudvarig egy uj 
uemélyvonat közlekedik, mely Ócsárol éjjel 9 óra 
1 ‘1 perckor fog indulni és Budapest-nyugati pálya­
udvarra éjjel 10 óra 40 perckor fog érkezni.

A Budapest-nyugati pályaudvar orsova—vercio- 
rovai vonalon. A Budapest-nyugati pályaudvarról 
jelenleg d' e. 9 óra 40 perckor induló és Temesvár - 
Józseívárosba d. u. 2 óra 51 perckor érkező gyors­
vonat Budapest-nyugati pályaudvarról d. e. 8 óra 
15 perckor fog indulni és Temesvár Józsefvárosba
d. u. 1 óra 50 perckor fog érkezni.

Az előző évek nyarán Budapest-nyugati pálya­
udvar — Cegléd között közlekedett vasár- és ünnep­
napi vonatpár, ugyanarra az időtartamra, ismét for­
galomba fog helyeztetni.

Budapest-nyugati pályaudvar —  Cegléd között 
egy uj, naponta közlekedő, személyvonatpár lesz 
forgalomba helyezve. Ceglédről indul éjjel 3 óra 
36 perckor, Budapest-nyugati pályaudvarra érkezik 
reggel 6 órakor; az ellenvonat Budapest nyugati 
pályaudvarról indul este 6 óra 10 perckor és Ceg­
lédre érkezik este 8 óra 15 perckor. Ez a vonat­
pár csak III. oszt kocsikat fog továbbítani. Budapest- 
nyugati pályaudvarról — Ceglédig ezenkívül egy uj, 
szintén kizárólag III. oszt kocsikkal és csak vasár 
és ünnepnapokat megelőző köznapokon közlekedő 
személyvonat lesz forgalomba helyezve, mely Buda- 
pest-nyugoti pályaudvarral d u. 5 óra 40 perckor 
fog indulni és Ceglédre este 8 órakor fog érkezni.

Kiskunfélegyháza— Szeged között ez előző évek 
nyarán közlekedett személyvonatpár ugyanarra az 
időtartamra ismét forgalomba fog helyeztetni.

A Temesvár-Józsefvárosról jelenleg d. u. 3 óra 
25 perckor induló és Szegedre este 6 óra 35 perc­
kor érkező személyvonat Temesvár-Józsefvárosról d. 
u. 4 óra 22 perckor fog indulni és Szegedre este 
7 óra 48 perckor fog érkezni, ugyanakkor a Val- 
kányról jelenleg este 6 óra 52 perckor induló és 
Szegedre este 8 óra 15 perckor érkező tehervonat­
nál a személyszállítás megszüntettetik. Megszűnik 
továbbá a személyszállítás a Xagykikindáról d. u. 1 
óra 10 perckor induló és Valkányra d. u. 1 óra 
58 perckor érkező tehervonatnál is, ahelyett Mokrin 
állomáson a jelenleg d. u. 2 óra 28 perckor meg­
állás nélkül áthaladó gyorsvonat föltételesen meg 
fog állani.

A Temesvár-Józsefvárosról jelenleg d. u. 2 óra 
■17 perckor induló és Orsovára este 8 óra 58 perc­
kor érkező személyvonat Temesvár-Józsefvárosról d. 
u- 2 óra 20 perckor fog indulni és Orsovára este 
9 óra 17 perckor fog érkezni.

A zombor— óbecsei vonalon. Az Ujverbászról 
jelenleg este 6 óra 59 perckor induló és Óbecsére
e, l« 8 óra 34 perckor érkező személyvonat Ujver- 
öászról csak a Budapestről este 7 óra 54 petekor

odaérkező gyorsvonat után, azaz este 8 órakor fog 
indulni és Óbecsére este 9 óra 36 perckor fog 
érkezni.

A szeged -  karlova—nagybecskereki vonalon 
Szeged—Törökkanizsa között egy uj motoros vonat­
pár fog közlekedni, mely Szegedről d. u 2 óra 
20 perckor fog indulni és Törökkanizséra d. u. 3 
óra 18 perckor fog érkezni, az ellenvonat Törökka- 
nizsárúl d. u. 4 óra 7 perckor fog indulni és Sze­
gedre d. u. 5 óra 10 perckor fog érkezni.

A Szegedről jelenleg délután 1 órakor induló 
és Xagybecskerekre délután 5 óra 50 perckor érkező 
személyvonat Szegedről délután 12 óra 31 perckor 
fog indulni és Nagybecskerekre délután 5 óra 16 
perckor fog érkezni.

A temesvár-józsefváros-buziásfürdői vonalon. Az 
előző évek nyarán közlekedett vonatok ugyanarra 
az időtartamra ismét forgalomba helyeztetnek.

A versec—marosillyei vonalon. A Gáttájáról 
jelenleg délután 5 óra 10 perckor induló és Ver- 
secre este 7 óra 30 perckor érkező személyvonat 
Gáttáján csatlakozásba hozatik az oda Németbogsán 
felől délután 5 óra 58 perckor érkező vonattal és 
Gáttájáról este 6 órakor fog indulni, Versecre pe­
dig este 8 óra 10 perckor fog érkezni.

Az ujdombóvár—bród—bosnabrodi vonalon. A 
Pécs —Eszék között közlekedő. Pécsről délelőtt 7 
Óra 40 perckor induló és Eszékre délelőttt 11 óra 
16 perckor érkező, valamint az Eszékről délután 
3 óra 50 perckor induló és Pécsre este 7 óra 2 
perckor érkező tehervonatok személyszállítással fog­
nak közlekedni.

A Budapest—keleti pályaudvar—fiumei vonalon. 
A Budapest keleti pályaudvarról jelenleg éjjel 10 
óra 45 perckor induló személyvonat Budapest keleti 
pályaudvarról már éjjel 9 óra 50 perckor fog in­
dulni.

Zágrábból Dugoselóig egy uj személyszállító 
vonat helyeztetik forgalomba, mely Zágrábból déle­
lőtt 8 óra 40 perckor fog indulni és Dugóselóra 
délelőtt 9 óra 24 perckor fog érkezni.

Az előző évek nyarán Fiume és Delnicc között 
közlekedett vasár- és ünnepnapi vonatpár az idén, 
ugyanarra az időtartamra, ismét forgalomba helyez­
tetik.

A dugoseló—novskai vonalon. A múlt évi 
nyári idényben kísérletképpen személyszállítással köz­
lekedett tehervonat, mely Xovskáról este 7 óra 11 
perckor indult és Dugóselóra éjjel 11 óra 6 perc­
kor érkezett, az idén nem fog személyszállítással 
közlekedni.

A banovajaruga — pakráci vonalon. A múlt évi 
nyári idényben kisérletképpen közlekedett két vonat, 
melyek egyike Banovajarugáról délelőtt 8 óra 31 
perckor indulva, Pakrácra délelőtt 9 óra 55 perc­
kor érkezett, másika pedig Pakrácról este 6 óra 15 
perckor indulva, Banovajarugára este 7 óra 41 perc­
kor érkezett, az idén nem lesz forgalomba helyezve.

A pozsony—újváros—szombathelyi vonalon. A 
Pozsony— Újvárosról délelőtt 8 órakor induló és 
Ligetfalura délelőtt 8 óra 13 perckor érkező teher­
vonat a nyári idényben nem fog személyszállítással 
közlekedni.

A felsőőr—felsőlövői vonalon. A múlt év nya­
rán közlekedett vegyesvonatpár az idén ismét forga­
lomba lesz helyezve.

A győr—jutás—ujdombovári vonalon. A jutás­
ról reggel 6 óra 14 perckor induló és Ujdombo- 
várra délelőtt 1 1 óra 45 perckor érkező személy- 
vonat Jutáson csatlakozáscy hozatik az oda Győr 
felől délelőtt 8 őrá 6 perckor érkező személyvonat­
tal és Jutásról délelőtt 8 óra 17 perckor indulva, 
Ujdombovárra délután 1 Óra 39 perckor fog érkezni.

A bánhida— pápai vonalon. A varsányból jelen­
leg éjjel 3 óra 26 perckor induló és Bánhidára 
reggel 6 óra 38 perckor érkező vegyesvonat, Var- 
sányban csatlakozásba hozva az oda Pápa felől 
reggel 5 óra 18 perckor érkező vegyesvonattal Var­
sányból reggel 5 óra 59 perckor fog indulni és 
Bánhidára délelőtt 8 óra 44 perckor fog érkezni.

A Székesfehérvár—paksi vonalon. A Székesfe­
hérvár—Börgönd között a múlt év nyarán közleke­
dett idényvonatok, ugyanarra az időtartamra ismét 
forgalomba helyeztetnek, e vonalrészen ezenkívül 3 
uj vegyesvonat lesz forgalomba helyezve. Az egyik 
Székesfehérvárról d. u. 1 Óra 14 perckor indulva, 
Börgendre délután 1 óra 31 perckor fog érkezni, 
a másik Székesfehérvárról este 6 óra 51 perckor 
indulva, Börgendre este 7 óra 3 perckor fog érkezni, 
harmadik Börgendre este 9 óra 40 perckor indulva, 
Székesfehérvárra este 9 óra 56 perckor fog érkezni, 
az utóbbi vonat csak junius 15-től szeptember 15-ig 
fog közlekedni.

A Budapest—keleti pályaudvar—adonypuszta- 
szabolcs — tapolcai vonalon. A múlt év nyarán for­

galomban volt idényvonatok ismét közlekedni fognak, 
olykép azonban, hogy a Budapest keleti pályaud­
varról tavaly délelőtt 8 óra 20 perckor indult és 
Tapolcára délután 1 óra 35 perckor érkezett gyors 
vonat Budapest keleti pályaudvarról az idén délelőtt 
8 óra 5 perckor indulva, Tapolcára már délután 1 
óra 2 perckor fog érkezni, a Tapolcáról tavaly dél- 
5 órakor indult és Budapest keleti pályaudvarra 
éjjel 10 óra 35 perckor érkezet gyorsvonat Tapol­
cáról az idén este 6 óra 15 perckor fog indulni és 
Budapest keleti pályaudvarra éjjel 10 óra 30 perc­
kor fog érkezni.

A Tapolcáról jelenleg d. u. 5 óra 16 perckor 
induló és Alsóörsre este 7 óra 42 perckor érkező 
személyvonat május 1-én megszűnik közlekedni, 
helyette egy uj vonat lesz forgalomba helyezve, mely 
Tapolcáról este 7 óra 25 perckor indulva, Alsó­
örsre éjjel 9 óra 40 perckor fog érkezni.

Az Alsóőrsről jelenleg reggel 6 óra 15 perckor 
induló és Tapolcára d. e. 8 óra 47 perckor érkező 
személyvonat Alsóőrsről reggel 5 óra 22 perckor 
fog indulni és Tapolcára reggel 7 óra 30 perckor 
fog érkezni.

A celldömölk— Csáktornyái vonalon.
A jelenleg Zalaszentiván — Kisfaludpusztáról reg­

gel 4 óra 39 perckor induló és Csáktornyára d. e. 
8 óra 53 perckor érkező vegyesvonat csak Zalaeger­
szegről kiindulólag fog közlekedni, ahonnan reggel 
4 óra 10 perckor indulva, Csáktornyára már reggel 
7 óra 33 perckor fog érkezni.

Zalaszentiván—kisfaludpuszta és Zalaegerszeg 
között három uj vegyesvonat helyeztetik forgalomba ; 
az egyik Zalaszentiván—Kisfalud-pusztárúl éjjel 11 
óra 6 perckor indul és Zalaegerszegre éjjel 1 1 óra 
25 perckor érkezik, a második Zalaszentiván Kisfalud­
pusztáról éjjel 3 óra 6 perckor indul és Zalaeger­
szegre éjjel 3 óra 25 perckor érkezik a harmadik 
Zalaegerszegről éjjel 1 óra 35 perckor indul és 
Zalaszentiván Kisfaludpnsztára éjjel 1 óra 54 perckor 
érkezik. Ez a három vonat közvetlen összeköttetést 
közvetít Zalaegerszegre Nagykanizsa és Szombat­
hely felől.

A zalaszentiván -  kisfalud puszta—zalaszentiváni 
vonalon. E vonalon, csatlakozólag az előző pont alatt 
jelzett vonatokhoz, szintén három uj vegyesvonat 
helyeztetik forgalomba. Az egyik Zalaszentivánról 
éjjel 10 óra 50 perckor indul és Zalaszentiván 
Kisfalud-pusztára éjjel 10 óra 56 perckor érkezik, 
a második Zalaszentivánról éjjel 2 óra 50 perckor 
indul és Zalaszentiván—Kisfalud-pusztára éjjel 2 óra 
56 perckor érkezik, a harmadik Zalaszentiván — Kis- 
falud-pusztáról éjjel 1 óra 54 perckor indul és Zala- 
szentivánra éjjel 2 órakor érkezik.

Az ukk—balatonszentgyörgyi vonalon. Balaton- 
szentgyörgy Tapolcza között egy uj reggeli és egy 
uj esti vegyes vonat helyeztetik forgalomba. A reggeli 
vonat Balatonszentgyörgyről reggel 2 óra 47 perckor 
indul és Tapolczára reggel 4 óra 15 perckor érkezik, 
az ellenirányú esti vonat Tapolczáról este 9 óra 44 
perckor indul és Balatonszentgyörgyre éjjel 11 óra 
15 perckor érkezik.

Keszthely —Balatonszentgyörgy között két uj 
reggeli vegyesvonat helyeztetik forgalomba. Az egyik 
Keszthelyről reggel 3 óra 58 perckor indul és Balaton­
szentgyörgyre reggel 4 óra 21 perckor érkezik, a 
másik Balatonszentgyörgyről reggel 5 óra 4 perckor 
indul és Keszthelyre reggel 5 óra 28 perckor érkezik.

A zágráb — Csáktornyái vonalon. A Zabok— 
Krapina -  Teplictől este 7 óra 24 perckor induló és 
Zágrábba este 9 óra 32 perckor érkező tehervonat 
minden vasár- és ünnepnapon személy szállítással fog 
közlekedni.

A Varasd—Teplic és Varasd között az előző 
évek nyarán közlekedett idényvonatpár ugyanarra az 
időtartamra újból forgalomba lesz helyezve.

A caprag—vrginmost -  károlyvárosi vonalon. Az 
összes személyszállító vonatok menete gyorsittatik.

A Károly városról jelenleg reggel 6 óra 30 perckor 
induló és Capragra d u. 12 óra 55 perckor érkező 
vegyesvonat Károlyvárosról reggel 6 óra 49 perckor 
indulva Capragra d. u. 12 óra 43 perckor fog érkezni; 
a Capragról jelenleg d. e. 9 óra 39 perckor induló 
és Károly városra d. u. 3 óra 14 perckor érkező 
vegyesvonat személyvonattá átminősítve, Capragról 
d. e. 9 óra 50 perckor indulva, Károlyvárosra d. u. 
2 ói a 37 perckor fog érkezni ; a Capragról jelenleg 
reggel 5 óra 14 perckor induló és Károlyvárosra 
d. e. 11 óra 44 perckor érkező vegyesvonat Csapragra 
reggel 5 óra 30 perckor fog indulni és Károly váróról 
d. e. 10 óra 46 perckor fog érkezni; a Károly­
városról jelenleg d. u. 1 óra 20 perckor induló és 
Capragra este 8 óra 35 perckor érkező vegyesvonat, 
személyvonattá átminősítve, Károlyvárosról d. u. 1 
óra 10 perckor indulva, Capragra d. u. 5 óra 48 
perckor fog érkezni.
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Változások az Orient ill. Ostende expressvonatok 
menetrendében. A jelenleg minden kedden, csütörtökön 
és szombaton közlekedő, Belgrádból d. u. 4 óra 17 
perckor induló és Budapest nyugoti p. udvarra cjjel
10 óra 55 perckor érkező keleti expess vonat 
Belgrádból minden kedden, csütörtökön és szombaton 
éjjel 10 óra 15 perckor indulva, Budapest nyugoti 
p. udvarra minden szerdán, pénteken és vasárnapon 
reggel 6 óra 25 perckor fog érkezni.

A jelenleg minden szerdán és vasárnap Orsová- 
ról d. u. 3 óra 15 perckor induló és Budapest nyugati 
pályaudvarra minden csütörtökön, illetve héttőn éjjel 
12 óra 50 perckor érkező expressvonat Orsováról 
minden szerdán és minden vasárnap este 8 óra 20 
perckor fog indulni, Budapest nyugati pályaudvarra 
minden csütörtökön és minden héttőn reggel 0 óra 
30 perckor fog érkezni.

A jelenleg naponta Budapest nyugati pályaudvar­
ról éjjel 1 órakor induló és Wienbe reggel 7 órakor 
érkező expressvonat Budapest nyugati pályaudvarról 
reggel 6 óra 50 perckor fog indulni és Wienbe d. e.
11 órakor fog érkezni.

Az ellenirányban, vagyis a nyugatról kelet felé 
közlekedő keleti, illetőleg osztendei expressvonatok 
menetrendje változást nem szenved.

Budapest, 1910. április hó.
AZ IGAZGATÓSÁG.

(Utánnyomás nem dijaztatik.)_______

SZERKESZTŐI ÜZENET.
B .G . Szívesen üdvözöljük munkatársaink között.

Felelősszerkesztö és laptulajdonos
Hlatky Schl.chter Gyula. ______

Dr. Szokolay Gyula
ügyvéd irodáját ZÖldség- 
tér 9. szám alá (Szmolár 
Pál féle ház emeletjére) 
helyezte át. 297-1-1

Tisztelettel ér­
tesítem, hogy a 
legjobb

gyártmányú

EGLAIR ^  
::VERM0REL, 

ATTILA, KURUCZ, FAVORIT és GYÖNGY­
HARMAT szőlő permetező és permetező-
rpn7pL nagy mennyiségben már megérkeztek 
luOZuk és gyári árakban nálam kaphatók, 

esetleg részletfizetésre is.
Ugyanitt elsőrendű raffia- 
hancs és gáliczkó leg­
olcsóbban beszerezhető.

Teljes tisztelettel:

W A SSER M A O T  SÁM U EL
fűszerkeresk ed ése NYÍREGYHÁZÁN, 
Zöldség-tér 2. :: Telefon 121 szám.

I

Ü Z L E T  M E G N Y I T Á S I

Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, hogy Pazonyi-útca 6 szám a. saját 
házamban egy a mai kor igényeinek teljesen megfelelő modern berendezésű

sörcsarnokot és vendéglőt nyitottam.
Naponta villás reggeli, kitűnő ebéd és vacsora, úgyszintén frissen csapolt DREH1ÍR- 
féie korona sör kapható. — Abonansok kitűnő és olcsó kosztot kaphatnak. —- 

Asztaltársaságoknak ingyen helyiségek állanak rendelkezésre. 0  0

Mély tisztelettel:

Friedm&nn Ármin.

in -«

Telefon 211. v ilág  legelSŐ g y á r tm á n y U . Telefon ail.

F. L. P. védjegyű.

—*s

Kobrák védjegyű

Friedmann
védjegyű.

i i  
1  i Fridmann Siador-nái ■ *

ü

3

I

Nyíregyházán, Városi palota.

te ■ a  ■ ■ a  ■
Ezennel van szerencsém a t. c. nagyközönségnek szives tudomására 

^  hozni, hogy a gróf Schönborn-féle őrhegy aljai sörgyárának készit- 
^ ményein kívül a közkedvelt

;  Haggenmaclmr kőbányai ős budaioki sörgyárak
gj P.-t. sörének főraktárát is sikerült Nyíregyháza és Szabolcsvármegye terü- 

letére megszereznem.
_ R a k t á r o n  t a r t o k :

Király,Márcziusi,
K iviteli márcziusi, 
Bajor,
Dupla márcziusi,

Szalon (pilseni mód szerint), 
Góliát maláta,
K iviteli baksört,

még pedig 2, 1, Vs és 1U  hl.-es hordókban, úgyszintén naponta friss töltésű palackok­
ban a legjutányosabb árak mellett, helyben házhoz, vidékra ped'g a helybeli állomáshoz 
díjtalanul szállítva. Az igen tisztelt vevőközönség szives pártfogását kérve, előre is a legpon­
tosabb kiszolgálást ígérve, vagyok kiváló tisztelettel:

• •

sö rra k tá ro s ,

280 3-1

m m m  m m i i i b i

G L U C K  M Ó R
V á ro sh á z -ú tc a  10. :: T e le fon  sz. 183.

D i i i i m i
I l n n m n n h l l h n f n h h  bevásárlási forrása az összes világhírű fényképező gépek, lemezek, filmek, papírok s kellékeknek Hunyady 

l u ö l l l u D D I / l l d lD O O  L á sz l® Szabolcsmegye legrégibb s legelőkelőbb fényképészeti műterme Nyíregyháza, Kállói-utca 2. szám
I U I j l l lU l j l J I £ . l l l l l U I J U  jótállás mellett, mindég friss és megbízható vegyszerek és kellékek kaphatók. — Mindazok, kik a gépet

náliam készpénz fizetés mellett szerzik be, az összes cikkek gyári árából 5°/o engedményt s a betanítást díjtalanul végzem és a laboratórium hasz­
nálata díjtalan. — Elvállalok amateurok részére előhívásokat, kidolgozásokat, lelkiismeretesen, gyorsan és jutányosán. _ A saison közeledtével.
ajánlom műtermem a n. é. közönségnek, a legújabb kivitelű fényképek, élethü nagyítások elkészítésére, felvételek vidéken is eszközöltetnek. 

Számos megbízást kér Tisztelettel
Hunyady László fényképész műterme Nyiregyh za.
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K I V Á L O M
, Z j Yí OS SZETÉ TELU

Kapható Nyíregyházán:
Hibján Sámuel L tóda és Hoffmann Adolf 

cégeknél.

Zászlók: a képviselő választásokhoz
bármily mennyiségben a legolcsóbb áron

rendelhetők meg. :: Két nap alatt bármily mennyiségű elkészül és bárhová elszállittatik.
T elefon : 186. szám.

518 m é te r  t .  f. m . 38—48° C fo k ú  hévv izzeL
B u d a p e s t —K n t t k a i  l ö v o n a l o n  g y o r s v o n a t  me g á l l ó h e l y .

J a v a l la to k

L I G H T M A N N  V I L M O S
czég ajánlja

Nyíregyházán. Széchenyi-tér 3. szám
saját háznál épült, dúsan felszerelt gép­
raktárát, mindennemű különleges — leg ­
kedveltebb — gazdasági gépek és gőz- 
ekék beszerzésére.

Nemkülömben sok évi — és tekintélyes 
- összeköttetései folytán külön jelzálog­

banki ügyosztályt vezet ingatlanokra 
nyújtandó legelőnyösebb torlesztéses köl- 
c'önöK megszerzésére, birtokok eladása 
parcellázása és ilyenek bérbeadási 

ügyvitelére.

iz ü le ti  és iz o ra re u m a s  m e g b e te g e d é s n é l,  is  eh  ias, n o u ra i& iu  i - v  
b á n ta lm a k ) ,  n ő i  b a jo k  és b ő rb e te g s é g e k  e s e té b e n , occoxua 

p ru r ig o ,  p s o r ia s is .

O r v o s i  v e z e t e s  a l a t t  á lló  iv ó - e s  f ü r d ő k u rá k ,  p o rc e l lá n - ,  k a d -  é 
ti te rm é s z e te s  iü k ö r iü r d ő ,  p a k o lá s ,  iz z a d á s i  k ú rá k ,  v ii la m o z á  
m a ss z á z s  és  h id e g v iz g y ó g y k e z o lé s . P o m p á s  fe k v é s , fen y o e rd o J  
k ö z e p e t te ,  e l te rü lv e  a  T á tr a h e iry s é g  e g y ik  r e m e k  f e n s ik já n  é 
igy  m e g b e c s ü lh e te t le n  m in t  lé g g y ó g y h e ly  i s ;  n a g y  és szé p  p á r ' 
L e g o lc s ó b b  a ra k ,  le g n a g y o b b  k é n y e le m , e g é s z sé g e s  la k á s o k  e 
tá p lá ló  é le lm e z é s . S a ia t  fü rd ö z o n e k a r ,  la w n - te u n is z .  A lla n d . 

e lő k e lő  ú r i  k ö z ö n sé g g e l.
E l ö i d e n y :  ju l iu s  1-ig. U t ó i d é n y :  a u g u s z tu s  20-tó

5 0 ° /r e n g e d m é n y .  S V 8
K é p es  p r o s p e k tu s s a l  es  fö lv ilag o sv tá is& l d í jm e n te s e n  szó ig -

a z  i g a z g a t ó s á g

Hivatalos fürdőorvos: ])r. Altit Eg;oii 
lovag, székesfővárosi gyakorló orvos.

1 i® i 1

A i  Állalmi Amliáz
Vármegyeház-tér,

ajánlja dúsan felszerelt raktárát mindenféle

szövet különlegességekben,
ruha. vásznakban,

de Lainek és karton árukban stb. stb.
Olcsó szabott árak!
Pontos kiszolgálás!

•  D r. 1) r a l ié - té lé  ^

• Birken-hajviz •
3>

korpa és haj-kihullás ellen.

Harci?1 1 1 / 9  gyógyn u i uicilVd fürdő.
Klimatikus gyógyhely.!

:: (Vasúti állomás.) Posta és távírda. ::
í3tí méter m agasságban feleszik a tenger színe fe le tt. 

Fürdőidóny május 1-től szept. 30-ig.
Gyönyörű fekvés, ózondus levegő. Hársfa es 
fenyőfaerdők. Kényelmes és olcsó ellátás, modern 
berendezés. Hidegvíz-gyógyintézet, sós és be 
légzőtermek. (Inhalatorium). Savanyuvizes és 
vasas ásványviz-fürdők. Orvo-i felügyelet alatt 

álló kitűnő vendéglők.
-----  Gyógyvize kitűnő hatású ------
íüdőbajok, malária (mocsárláz), gégehörg és 
tüdőhurut, máj- és légdaganatok, hólyaghurut, 
specifikus a görvélyes csontbántalmaknál. Min- 
ienféle idegbántalmak, fejfájás, migraine histeria, 
szédülés, nehéz légzés, hipocnondia vérbajok, 
köszvény, görvély, bujakór, delirium trem. potat. 
Női bajok, fehérfolyás, sápkór, havi zavaroknál. 

Részletesebb felvilágosítással szolgál
A FÜRDŐIGAZGATÓSÁG 

Hársfáivá, Beregmegye.

1 E L S Ő R A N G Ú  FÜ R D Ő H ELY  |
. *•. K
r( Vasút-.posta-.távirda-éstelefon-állomás I

BIZTOSAN GYÓGYÍTJA
a tápcsato rna összes bántalmait, 
hurutokat, d iabetest.köszvényt, 
csúzt,cson ttö réseket, gyermek- 
és alkati kórokat, 

pyEgyetlenalkaiikuc,konyha- M  á . C  O 
DK’sósjódtartalmu hówiz U  i  a *  
IV Ó K Ú R A . | SZÉN SAVAS
NÉVVIZ7ÜROŐK. FÜ R D Ő K . 
VISGVÓGYINTEZET.I INM A I mTORIUM.

A fü rd ő h e lyen  1 0 k iv á ló  o n w  m űköd ik .
JjrospeKtUK^m^

S Í R K Ö V E K
|ttiadeafélo alakba* és n a g y b a n

legolcsóbb árak mel­
leit kaphatók i

JfűhrerZsjgrannd Fiainál
|2 16 — 52—67 Nyíregyházán,

V ir m e g y e h á z - u t c a  5 -d ik  szám .

Szabolcsi Földhitel
és

Parcellázó Intézet

ISI

Nyíregyházán, Körte-utca 1. sz.
j (Vármegyeháztéri kisállomás megállóhellyel 

szemben.)
Az eddig folyósított olcsó torlesztéses kölcsönök 

I összege meghaladja a több millió koronát. — 
Folyósít torlesztéses kölcsönöket.

4 és 4 7 0 - o s  kamat alapon
földbirtokokra és nagyobb házakra 300 koronától 
kezdve, bámily nagy összegig 10 évtől 65 évig 
terjedő tetszés szerinti időtartamra. Ezen idő alatt 
az évenklnt kétszer fizetendő félévi részletekkel, 
melyeken a kamaton kívül már a tőketörlesztés 

is benne van

a tőke magától tör/esztődik.
Az adós tartozását akár részben, 

akár egészben bármikor visszafizetheti, 
ellenben a Bank azt fel nem mondhatja 
a kikötött batáridő előtt.

Ha valakinek egy vagy több helyen 
több apró drága kamatozású kölcsöne 

, van, azokat az intézet szakszerűen és illeték- 
mentesen kifizeti és fenti módon olcsóbb 
kölcsönné alakítja át. (Convertálja.)

Kamatozó kötvény jelz. kölcsönöket
5-től 25 évre előre megállapított időre 
változatlan mérsékelt kamat mellett, tetszés 
szerinti tőke visszafizetéssel szintén a leg­
előnyösebb feltételekkel eszközöl.

Minden felvilágosítással szívesen szolgál a

Szabolcsi Földhitel és
Parcellázó Intézet

Nyíregyházán Körte-utca 1. szám. (Á régi 
Brüll szállodával szemben.) 156—?—10 

Az intézet felvette üzletkörébe a Tiszt- 
viselő-kö/csönöket is 10. 12. 15. és 20. évre. 
azonban ezen kölcsönöket csakis nyugdíj­
jogosultsággal bíró tisztviselők nyerhetik.

i

M alachovsky  István
fényképész

Nyíregyháza Iskola-u. 3.

Művészi kidolgozású

f é n y k é p e k e t
és

l e v e l e z ő l a p o k a t
olcsó árban készit.
6 darab levelező- 263-5-2 
• . • lap 3 kor. • . *

Fényképészeti cikkek eladása.
Amatőrök részére szakszerit felyilágositás.

r m m



10 S Z A B O L C S 1910, május 14.

Vasrácsokat, vaskapukat,
l i M l i z M p k l t
Vízvezeték és fü rd ő szo b a  be­
rendezések szakszerűen jótállás mellett 
szereltetnek. — A legjobb gyártmányú

„Stjfria“ kerékpárok 100 koronától feljebb,
jótállás mellett kaphatók. Mindennemű 
j avitásokat szakszerűen, pontosan és 

olcsón eszközöl:

Papp István,
g é p -, épület és m ülakatos 

N yíregyházán , C s illa g -u . 9 sz.
Mindennemű kerékpár alkatrészek állan­

dóan raktáron tartatnak.

május 1-töl
Érkert-útcza

Adott-féle házba 

tette át helyiségét.

Telefon sz. 132.

Legtökéletesebb! .\

Szilárd szerke­
zet. — Könnyű 

kezelés. .*. 
Kívánatra díj­
talanul bemu- 
— tatjuk. —

Magyarországi 
vezérképviselő:

L u k á c s
Rezső 

BUDAPEST, 
VI. Teréz-körut 36.

13

Kényelmes ré*z- jfef 
let fizetésre is 
.*. kapható

teljesen látható irásu
I l i i

V A A  * * *  *  d t x  *  * * * 4  II ̂ J S zabolcsvárm egye legnagyobb

*  £
4 á
4 3
4! "

«I 

£
4 5
4
4
4
4
4
£
4
4
4
*
4
4
4
4

=  bútoráruháza =
Nfiretyirai, a tOrTényszét mellett.

L eg ú jab b  stílű  p a lissander, m ah ag ó n i és 

fehér fényezett háló  és ebédlő b eren d ezé­

sek. A ngo l ú r i-  és női sálon g a rn itú rá k . 

E béd lő  d iványok .

M egfelelő á ra k . P o n to s  k iszo lgálás.

Lefkovits Zsigmond
535-52—54

H
»
H
H
H
»
H
H
H
H
»
H
H
H
#
H
X
H
X
HMi
>1
X
X
X
X

v

rS-’ A r ~ - ̂ ^
■ *

w -  ’■ i: . . ,

P ®  - :> V  J

C L A Y T O N  & SHUTTLEWORTH LTD
v A o x L l t ö r i i  t  0 3 ,

által a legjutányosabb árak mellett aján ltatnak  :

Locomobilok és cséplőgépek, benzinmotoros cséplőkész­
letek, magánjáró gőzgépek, szalmakazalozók, lóhere- 

t cséplők, tisztitó-rosték, konkotyozók, kaszálógépek, 
‘.marokrakó- és kévék ötő-aratógépek, szénagyüjtők, 

i széna- és szalmasajtók, boronák, sorvetögépek, 
^Plánét jr. kapálók, kukoricza-morzsolók, szecska­

vágók, rópavágek, daralók, őrlőmalmok, egye­
temes aczólekek, 2- és 3-vasu ekék és 

minden egyéb mezőgazdasági gepek.

Képviselet és raktár:
M á je rszk y  B a rnabá s urnái, Nyíregyháza.

I

-0=3fc=>JD

Olcsó szabott árak.
Tavaszi újdonságok férfi* és női divatcikkekben

M E G É R K E Z T E K :

K L E I N  H E R M Á N
úri-, női divat és rövidáru üzletében Nyíregyházán, Holie cukrázda mellett.
M esés v á la sz té k b an  ta lá lh a tó k  m inden  létező ru liad iszek , 
S elyem  bélések, Csipke, selyem  és delén  blousok, A lsó  í 
szo k n y ák , F é rf i-  és női feb érn em ü ek , F é rf i-  női- és 
g y e rm e k  sap k á k , L e á n y k a  ru h á k  10  éves ko rig , 
P á r is i d iv a t-r id ik ü lö k , HlatSZCfCk a legfinom abb k iv ite lig  stb .

(T*==?

Olcsó szabóit árak!

Nyomatott Jóba Elek könyvnyomdájában. Nyíregyházán.

S í r k ö v e k
10 s z á za lék k a l o lcsóbban m in t 

b á rh o l

Goldberger Dávidnál,
Nyáregyháza, Vasuti-ut 20.

Két bolthelyiség kiadó.
A z egy ik , B u z a té r  szögletén , 

fo rg a lm as helyen , az ú g y n ev eze tt 
W e isz  D ezső-féle n a g y  bolt h e ly i­
ség, lak ássa l v a g y  en é lk ü l folyó 
évi m áju s hó 1-tő l, a  m ásik  a 
T o k a ji-ú tc a  2 2 - ik  szám ú  h ázb an  
lévő ü res  te le k  azo n n al k iadó. 
T u d a k o z ó d h a tn i leh e t a  ház- 
tulajdonossal.
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